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बस्न सके पो बस्नु यो देशमा किशोर केसी 


पल्लाघरे बाका नातिको नागरिकता, 


सव क याहियकिदाईसीपेष 


दुख्न कहिल्यै छाडेको छैन । 


भ्रष्टचारी कानमै आएर फुसफुसाउँछ, 
"भ्रष्टाचार गर्नु अपराध हो" भन्छन 
हजार एम जी को ट्याब्लेट खाँदा पनि 


मेरो प्रेसर घट्दैन, कहिल्यै शान्त हुँदैन । 


रेमिट्यान्स पठाउनेहरूलाई, 
भेडा बनाएर चराउने चाल हु साला 
र भ्रष्टाचारको अध्यारो हटाउन खोज्नेलाई 


कुइतेको बैगनी केटोले सान करण मागेको देखेर, 


कलाकारलाई ट्यापे गाइने भन्ने, 

स्वार्थी दुईदिने मन्त्री बन्झाक्रीहरूको नाटक, 
अमेरिकी एजेन्ट बाख्रे थापा, 

गाई, हिन्दू, राजा सबै बेच्न खप्पिस, 
नक्कली गाई थापा - 


4110 धाको घाटी सम समात्दै, 
धन्दामा चटकबाजहरू । 


आमा बेचेर लाज नमानी, ईमान्दारिता, 
बेखमको सा वि कदको विवि री | 


दिल्लीमा पानी पर्दा, 
हनुमन्ते खोलाको बढीले हामीलाई बगाउने, 
अधुबैदचे याञ्नुलाईलछी टेक्ने , भुँडी बोक्ने जमात, 
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यो देशमा, बस्न सके पो बस्नु? यो देशमा बस्नु त,बेसरम हुनुपर्छ , 


नक्कली 'बिकाज देशप्रेमी र क्रान्तिकारी बन्नु प्छ 
नत्रबरन'सकै पौ बस्नु यो देशमा छर । 


गोर्खा बुङ्कोट 


डा. जयन्त कृष्ण शर्मा - रगत उत्तर-आधुनिक 


रगत त सबैको रातै नै हुन्छ । 

हो, सानै देखि बराल वरी देखेको छ । 

जयन्तकृष्ण फगत्‌ 

आफैंसँग बात मार्छ; प्रश्न गर्छ, उत्तर दिन्छ 

आफैं प्रतिवाद गर्छ - 

रगत सबैको साँच्चै नै उत्तिकै रातो हुन्छ नि ! 

कसरी हुन्छ त त्यसोभए धेर अथवा थोर हिमोग्लोविन !! 


हेन आए सै किस्‌ परको जयमया 
थलासेमियामा थला परेको उसले सम्झेको छ । 


आफैंसँग छलफल गर्न खोज्दछ उ, 
0 
झुककेयेयी बिर 


होत, 
घन गरीब री 
र जोक 


निष्कर्षमा पुगी सक्छ उ । 


बिस्तारै आफैंसँग बात मार्न थाल्छ - 
काटे रगत साँच्चै रातै निस्कन्छ त ? 
निस्कँदै निस्केत रगत्‌ नै भने ?? 
जयबहादुर पहँलेग्रस्त हुँदा 

रगतमा प्लेटलेट नै घटिसकेको भन्दै 


डाक्टर आत्तिएको अनि.... 


वि निया भन्दै 


दबाई-बुटी गर्दा -गर्दै 
सर्बस्वान्त सबै-सबै अनि.... 


अब उसले ॥ 
छुलफुल अब केगर्नु छर उसले! 
रगत नै जाँच गर्दा-गर्दै पनि दिनहुँ 
डाक्टरकै थिएन केही-कुनै छलफल ! 


र पनि,आफैँसँग छलफल गर्न उद्दिग्न छ उ 

आफैंसँग मन्थन गर्छ: 

रगत्‌ उसका निम्ति चिन्हारी हो 

रगत्‌ उसका निम्ति समानताको प्रतीक हो, मान्यता हो । 


अचम्म: 
मानि ल्याएको मान्यताको पनि यसरी अवमानना हुन सक्छ र? 
थापेर राखेको प्रतीकको पनि यसरी विचलन हुन सक्छ र ?? 


भित्री खबर नार लाई ब्लड केन्सर : पुष्टी छैन ! 
उ दरमा दगुर्छ | ई त 
हो रात तीन -,तीन महीनामा साटी रखे 

ढुक्क बाँचि रहन्छ । डाक्टर कुरामा अटल छ । 
जयबहादुर यता गरीब छ । 
उसको शरीरमा अब आफैँलाई मार्ने रगत बसेको छ । 
उसलाई आज बँचाई रहेको रगत्‌ 
भोलि उसैलाई मार्न तत्पर छ । 
जयन्तकृष्ण छक्क पर्छ: हो, रगत भिन्न छ 
अनि रगत कमश: भिन्न हुँदै पनि जाँदै छ । 


कुनै रगत भित्र्याउँदा मान्छे बाँच्छ, 
कुनै रगत निकाल्दा मान्छे बाँच्छ ! 
रगत थरी-थरीको ब्लड-बैंकमा छ 
जयबहादुरलाइ साट्न तर रगत छैन 


उसलाई चाहिने माइनस्‌ रगत्‌ 


साथी-भाइ कसैको मिल्दैन । 
जयन्तकृष्ण अलमल्ल छ । 


उ आज ठोकुवा गर्न सक्तैन : 
रगत सबैको रातो, एउटै नै हुन्छ ! 
आफैँलाई नै घरी-घरी प्रश्न गर्छ - 
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न 41 । संसार छ 


कि संसार जस्तै यो रगत छ !! 


गुवाहाटी विश्वविद्यालय, असम, भारत 


कुन्ता शर्मा - आमा 


| 
2101 लेख 


उत्कृष्ट शब्द संयोजन गर्न 
भावविह्वलताको प्रदर्शन गर्न 

हो साँच्चै नै सजिलो हुन्छ 

आमाको महानताको कविता लेख्न । 


आमाका चाउरी परेका गालाहरू 

आमाका धूमिल हुँदै गएका आँखाहरू 
आमाका श्रवणशक्ति हराउँदै गएका कानहरू 
आमाको सन्तुलन गुमाउँदै गएको शरीर 

अनि स्मरणशक्ति हराउँदै गएको मस्तिष्क 
त्यतिबेला साँच्चै नै गाह्रो हुन्छ 

अति नै असहज हुन्छ 

कवि ! स्नेहपूर्वक छेउमा राख्न आमालाई । 


आमाको गर्भावस्थाको सकस 

आमाको कठिन प्रसववेदना 

आमाले आँखा चिम्म गर्न नपाएको रात 

आमाले थकाइ मार्न नपाएको दिन 

अहिले कल्पनामा पनि नआउन सक्छ तिमीलाई 
अनि टाढै राख्न खोज्छौ तिमी 

जर्जर भएकी असक्त आमालाई । 


चाउरीले पुरिएका आमाका गालाहरू 
अस्थिपञ्जर भएको शरीर 

यौवनका मधुर आकाङ्क्षाहरू 
सबैसबै नै पोखिए तिमीमाथि 


नेल कुकटडदकलोनीतल 


छोराको कोमल र मृदु मुस्कानमा 

कसरी जीवन उत्सर्ग गरिन्‌ आमाले 
आफ्नो लावण्ययुक्त यौवन 

कसैको न्यानो अँगालोमा रमाउने चाहना 
हजारौँ इन्द्र्धनुषी सपनाहरू 

कसरी तिलाञ्जली दिइन्‌ आमाले । 


फर्केर आउँदैन बितेको समय 
नदीमा बग्दै गएको छालजस्तो 
आमाले आफ्नै बारेमा सोचेको भए 
आफ्नै सुखमा मात्र रमाएको भए 


के हुने थियौ होला आज तिमी ? 

लुटाहा, फटाहा या हत्यारा 

सारीको सप्कोभित्र 

तिमीलाई नअटाएको भए 

छोराछेउ बग्दै आउने आँधीबेहरीहरूबाट 
पहाडजस्तो उभिएर नजोगाएको भए 


के हुने थियौ आज तिमी ? 


| 
बो संयोजन गर 


वाक्यवाक्यमा भावुकता भर 
रसाउन्‌ पाठक र ग्रोताका आँखाहरू 
बढून्‌ मुटुका स्पन्दनहरू 

सजिलो बाटो चुन 


कवि ! साँच्चै नै 

वृद्धा आमालाई हो कखरा दिन 

बरु एकदमै सजिलो हुन्छ 

आमाको महानतामा लच्छेदार कविता लेख्न । 


कवि [ सकि आमाको 
बनाउन 


बिहानैपिच्छे फूल चढाउन, धूप बाल्न 


आमाको नाममा सानो-सानो पुरस्कार स्थापना गर्न 


आउ गर्न अनि गुर्न अनि ।गन्रिला लाटगतिला पिण्ड बटार्न 


गर्न 4140 वतु पढाउन 
उ काए कमा 
तर निकै गाह्रो हुन्छ 
असक्त आमालाई आफ्नो सामीप्य दिन 
आमाका सुखदुखका दुईचार कुरा सुन्न 
आमाको जर्जर शरीरलाई सुम्सुम्याउन 
आमाका गालाहरूमा स्नेहको चुम्बन गर्न 
आमाका थोते गिजाहरूमा हाँसो छर्न 


! बरु साँच्चै 
कुविक ससात्ति जिल ता लेख्न । 


कुन्ता शर्मा - सपनाहरू भयावह हुन्छन्‌ किन ? 


1401: काखमा 
बिर्सिएर विसङ्गतियुक्त बिपनालाई 
सुन्दर शीतल स्वप्नलोक ७0 


बिपनालोकका झञ्झावातहरू हुने । 


हत्या, हिंसा र त्रासदीयुक्त वर्तमानहरू भोगेर 


रक्तपात र आर्तनादहरू खेपेर 
शकक आतङ्कित विश्वप्राङ्गणमा 


आजित भएर अत्यासलाग्दो बिपनासित 
सपनामा राहतको परिवेश भेटिए हुने 
बिपनालोकको निराशा मेटिए हुने । 


जँघारजस्तो जाग्रत्‌ अवस्था छाडेर 
आक्रान्त भएर लथालिङ्ग बिपनासित 
प्रवेश गरेपछि स्वप्नलोकमा 

दुखेर मरणान्त भएको चेतना 

पुगेपछि विश्रान्तिको स्वप्नमन्दिरमा 

मन कष्टका पहाडहरूले नथिचिए हुने 
हृदयकुञ्जमा चिन्ताको तिर नरोपिए हुने । 


बलात्कृत विखण्डित बिपनासँग थाकेपछि 
सन्त्रासको डढेलोले नराम्ररी पाकेपछि 
अप्रिय अत्यासलाग्दा चित्रहरूले 

बिपनालाई नपछ्याए हुने 

प्रस्तर स्वप्नलोकमा काँडा नओछ्याए हुने । 
दिनदिनै अनुहार फेरेर आउने 

समस्याका तिरहरूले 

हरेक घुम्ती र दोबाटामा भेटिने 

चिन्ता र पीरहरूले 

कतै चिमोटिएर कतै लुछिएर 

भुतुक्क दुखेको मन 

भतभती पोलेको छाती 

फत्रक्क गलेको शरीर 

जब परून्छ गहिरो नौँदको दुनियाँमा 
त्यतिखेर त्यो सपनाको स्पर्शहीन लोक 
सुन्दर शीतल भए हुने 

बिपनाको व्याकुलताले नछोए हुने । 
बारूदको धुर्वाँभित्र हराएका गाउँ र सहरहरू 
दन्किएका डढेलाहरू अनि भताभुङ्ग भएका रहरहरू 
बर्बरताका हृदयविदारक दृश्यहरू 


पा कार बिपनामा 


निद्रापछि शान्त प्राङ्गण भेटिए त 
निराशाको कालो छाया मेटिए 


आजित भएर लथालिङ्ग बिपनासित 
सिरानी हालेर अस्तव्यस्ततालाई 
बल्लतल्ल आएको एकझप्को निद्रा 
आँखाहरूसँगै बाँधिएपछि 

चेतना अवचेतनामा फेरिएपछि 

प्रवेश गरेपछि स्वप्नलोकमा 

शरीर निचेष्ट भएपछि पनि 

रातको पर्दामा सपनाको 

पोखिँदै जान्छन्‌ अनिष्टतम दृश्यहरू 
घेरिँदै जान्छन्‌ भयावह ध्वनिहरू 
अनिच्छित युद्ध र सन्त्रासहरूले 


पछ्याउन छाड्दैनन्‌ किन ? 
सपनाहरू भयावह हुन्छन्‌ किन ? 


सपना त आखिर सपना न हो 

के जान्छ कसैको 

त्यो त छहारीमुनिको चौतारीझैँ भए हुने 
त्यो त वसन्तको सुन्दर फूलबारीझैँ भए हुने 
डढेलोजस्तो परिवेशले पोलेको मनमा 
उमङ्गका तरङ्गहरू 0 ने 
प्रसन्नताको इन्द्र्धनुष झरिदिए त 


1110) छ 
चाहना तनावमुक्तिको, चाहना आत्मसन्तुष्टिको 


बलात्कृत, तिरस्कृत हुन्छन्‌ किन ? 
सपनाहरू भयावह हुन्छन्‌ किन ? 


रातहरू अझ प्रपातयुक्त बन्दै छन्‌ 

कोमल स्पर्शहरू अझ आवेगयुक्त बन्दै छन्‌ 
मगनमस्त छन्‌ सबै आफ्नै धुनमा 

ग्रहण लागेको छ सद्भावनाको जूनमा 
छाडिदिउँ बिपना त जे छ जस्तो छ 
पुगेपछि विश्रान्तिको स्वप्नमन्दिरमा 


ले जगाई पदुशरलो गगलई 


तर उपेक्षित गर्दै सुख-शान्तिका तिर्सनाहरू 
अवसादका छायाहरू निरन्तर पछ्याइरहन्छन्‌ किन ? 
सपनाहरू भयावह हुन्छन्‌ किन ? 
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“उडिरहेका छन्‌ यो मेरो मन' 
१]० 010 


पयत पेरयापुरक। 


जुसूले मायाका दुई दुई शब्द के राख ७101 


शब्दका प्रभाव यति धेरै रह्यो 
त्यसैमा यो मन डुब्दै गयो । 


उसको भनाइले मनभित्र छोयो, 
३ पछा 


0111: 
यो मेरो मन आज उडेर गयो । 


बाद्लवारी बादलुपारी पारी गरी 
उडिरहेका छन्‌ यो मन आज चरिसरी । 


एक ठाउँ पछि अर्को गरी 
उडिरहेका छन्‌ यो मन आज चरिसरी । 


गिता 221 पजालाई 4110 गर्न । 


हृदयको कुनाबाट आईरहेका छन्‌ मिठो धुन 
त्यस धुनमा मिसिएका छन्‌ मायाका अविग्न गुण । 


नाच्न सुनमा मग्न 
बग्न ॥2001121212 अडिने 


यो मेरो मन आज उडिरहेका छन्‌ 
अविरल गतिमा बगिरहेका छन्‌ 
आफ्नै बसमा छैन आज 

पंख छैनन्‌ तरै पनि उडिरहेका छन्‌ । 


समाप्त 


दामोदर पुडासैनी किशोर - मसाडा भग्नावशेषमा जीवनको सुगन्ध 


मन बलियो बनेको बेला 

नचाउँन सकिन्छ सँसारलाई 

आफ्नै मुङ्ठिमा 

निष्फिक्री चाल्न सकिन्छ पाइला 
घनघोर साँपमार्ग र अग्नीनदीहरूमा 


र्‌ 40104101017 सकिन्छ दरबार 
शुष्क 1417 डाँडाहरूमा 
हजारौ मान्छेका पाइलाहरू 
सँगै हिँडदैमा सुरक्षित नठान 
कहिलेकहि 
जीवनभन्दा मृत्यु प्यारो लाग्ने क्षणपनि आउँनसक्छ 
सामुहिक यात्रा त्यागेर 
सामुहिक आत्महत्या सवल र मीठो लाग्नसक्छ 
बिउ च्याप्न नसक्ने माटोमाथि 
कसैले ठडयाइदिनसक्छ आलिसान महल 
उभ्याइदिनसक्छ जतासुकै किल्लाहरू 
परेड खेल्छन्‌ सिपाहीहरू 
घामको ओजदार छातिमा 
समय ढलेपछि भने 
खण्डहरमा परिणत हुनु बाहेक 
केन सक्तछ जीवनले 2? 
केगुर्ने सक्त र जीवनले पनि ? 
कुन अनकन्टारकोलागि खनियो बाटो 
कहाँ कहाँ खनिए आशाका कुवाहरू 
कत्ति गरिए अहमका घोषणा 
जीवनका खण्डहर र भग्नाबशेषहरूसँग सोधिरहेछु 
घरका केही अवशेषहरू भेटिए 
केही भेटिँए पुराना लत्ता कपडा 
पुढिए ए केही पुराना राना चित्र,गीत र सँबादका हरफ 
सा माझमा बसेर 
जीवनको मीठो जूनको रोशनी चाखिरहेछु 
जीवनका खण्डहरहरू छामेपछि 
मृत सागरमा पनि 
एउटा बिरूवा उमार्ने साहस बढेकोछ 
खण्डहरनै होस्‌ 
कसैको उपस्थितीले मात्र ब्युँझनेरहेछ जीवन 
म एक्लै छु 
र सधैं तिमी आउँने" उँने बाटोमा 
आँखाहरू छु 


-२०७५ फागुन ३० विहीबार(२०१९ मार्च १४) 
मसाडा,इजरायल 


श्याम दाहाल - मेरो रामपुर 
(मधुपर्क जेठ, २०६८) 


नागी नाघेर लेकाली कुदछ कुइरो उँभैतिर 


चुझँया 0211 0211 पानी बोकेर बुदलील 


पानी वर्षेर माटाको, सुगन्धमय रामपुर 
उच्च पर्वत मालाले, घेरेको छ उपत्यका 
शकक इज लिधवरतिए सहभित 
यिनकै काखमा जन्म्यो सुरम्य टार रामपुर 
लेक-बैँसी घुमी पन्छी यसैभित्र रमाउँछन्‌ 
प्रकृतिका नयाँ भाका, घर-घरै पुन्याउँछन्‌ 
यहीँको पञ्चतत्त्वमा, बिउँत्यो सकल जीवन 

कोसीप ती बगिरहन्छिन्‌ जीवन-मरण-साथमा 

पाउ वर कडा ला लाग्छ 
साथमा उनकजुव 

बाहुन, क्षत्री, दमै, सार्की, घर्ती, कामी, सबैतिर 
जन्म-मरणका घाट, सबै हिन्दू बराबर 
दिन-रात खियाएर, पौरखी कर्म-पाखुरा 
पसिना फल्दछन्‌ मोती भाग्य-रेखा बनी पूरा 
दायाँ-बायाँ कर्म-नदी, सुसाई बग्दछन्‌ जब 
लाखौं तरङ्ग फालेर, जगाई दिने रामपुर 
मनका भाव बिउँझेर, देखिन्छ दिव्य-सुन्दर 
जेसे, पातले सोलाखर्क, थुम्की ककनीका वन 
चिसापानी कटुँजेकै, थाप्ला छन्‌ हिमका घर 
ओर्लिन्छन्‌, दूधका छाँगा, मनमोहक सुन्दर 
वन-पात सँगै हिंड्ने काम आफ्नो भए पनि 
मन बोकेर अर्काको, आफैँभित्र लुकाउने 
कहाँ-कहाँ २ पुगेका छ्न्‌ गाउँ_थियो एकै घर 
सम्झनाका आउँछ रामपुर 


रामपुरटार, ओखलढुङ्गा 


इन्जिनियर राकेश कार्की - गाउँलेहरु 


रातदिन कुटोकुम्लो गर्ने गाउँलेहरु 

जति जोताए पनि मुस्काउने गाउँलेहरु 
भोकभोकै बगेका पसिना सुकाउनेहरु 

मन भरीको दुःख आफैभित्र लुकाउनेहरु 
तर पनि भोलीको मिठो आशमा रमाएकाहरु 
एक्कैछीन आनन्दले हातगोडा फिंजाएकाहरु 
आज अलपत्र यत्र तत्र छरिएका छन्‌ 

कति त माटो मुनी त्यसै पुरिका छन्‌ । । 
मास्न सक्नेले शुरुमै जड्गल मासे 

पशु पंक्षी अनि वन्य जन्तु नाशे 

अहिले हेर गाउँलेहरु मासिदै छन्‌ 

गाउँ गाउँ निसास्सिदै छन्‌ । । 

अन्तरिक्षमा घुम्दै मार्ग खोज्नेहरु 

मङ्गल ग्रहमा पनि पुग्न खोज्नेहरु 

यहाँ मङ्गल ग्रह पुग्नुभन्दा कति गाह्रो छ 
नवैवटा ग्रह चढनुभन्दा कति साह्रो छ 

आफू जन्मेको गाउँ पुग्नलाई 

आफू हुर्केको आँगन टेक्नलाई 

भोकै भए पनि हातगोडा फिजाउनलाई 
निष्फिक्री पसिनाले शरीर भिजाउनलाई । । 
निराशा छ गाउँलेसँग अब आशा छैन 
मेलापातमा रमाउने पिरतीको भाषा छैन 
पसिना छ गाउँलेसँग गाउँको खेत बाँझो छ 
विस्तारित परिवार अब सास घान्न गाह्रो छ 
तरुल भ्याकुर खोतलुँ भने आफ्नो गाउँ छैन 
000100511107001103 
गाउँलेले बोले पनि अब कसले पो सुन्छ । । 


लस्‌ एन्जेलस्‌ 


टंक सुब्बा - मान्छेलाई मान्छेबाट बञ्चित गर्नुमा 


एउछा मान्छेलाई 

मान्छेबाट बञ्चित गर्नु भनेको 
खेल होइन दैवको 

दोष होइन भाग्यको 

कर्म होइन भावीले लेखेको 
श्राप होइन सतिले दिएका 
निर्विवाद 

खेलवाड हो दोस्रो मानवको । 


एउटै पङ्तीमा उभिएको मान्छे 

एउटै संसारमा जन्मेर हुर्केको मान्छे 
किन ठूलो र सानो हुन्छ 

किन घृणा र माया हुन्छ 

किन अधिकार जन्मसिद्घ खोसिन्छ 
मान्छे एउटै हुनु पर्ने हो 

किन मान्छेबाट वञ्चित गरिन्छ 
निर्विवाद 

दुष्टचाल हो दोसञ्रो दानवको । 


स्वतन्त्र जिउनु नैर्सागिक अधिकार 
किन स्वतन्त्र छैनन्‌ जीवनहरु 

किन निरीह छन्‌ मनहरु 

किन वर्वादीमा छन्‌ खुशीहरु 

किन मृत्युमात्र कुर्नु विवश छन्‌ मान्छेहरु 
त्यसैले 


एउटा मान्छेलाई 

मान्छेबाट वञ्चित गर्नु भनेको 
खेल होइन दैवको 

दोष होइन भाग्यको 

कर्म होइन भावीले लेखेको 

श्राप होइन सतिले दिएका 
निर्विवाद 

महाजाल हो दोस्रो महामानवको 
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क. 
ए आलोक-विलोपिनी ! घन-कजली निशि ! 
लाश दिवसकी निस्पद ! 

रुप, रागका वैभव बहुविध अस्ताचलमा सल्काई, 
ध्वान्तजटा बाक्ला बिखरी, 

विश्वभस्मालेपा ? बाँध्यौ अचल समाधि, निस्तब्ध, 
विलीन हिमाली डाँडामा ? 

महामृत्युकी छाया सरि ए ! 

विशाल शून्य झैं साकार ! 


हन 
त्रासोत्पादक छायाहरुको तहबह मिसीकन बाक्लो तमको 


पारावार सदृश तिमी, आनाकधरा, 

हाम्रा चेतन-चट्टानहरुमा ठक्कर दिन्छयौ, प्रतिक्षण, प्रतिक्षण, 
झस्काई बराबर, 

भूबालब बिचरा ! 


ग. 
ए महानिद्वा झरेकी, निश्चल पदमा, जग ढाकी ! 


पमलोकी ए शन्यालोक [ 
सो ताका समक्ष आँखा चिम्ली जीवहरु 
मूर्छा पार्छन्‌ चैतन्य ! 


घ. 
यत्तिकै हो रङ्गीचङ्गी विविधतायुत जग इतिहास ? 
अनुसन्धान आशा, अभिलाषा ? 

मूक रहस्यकी मुटु ! ए अदुष्य ! 

बोल ! तमिस्रा ! निश्वास ! 

महाशून्य मात्रका अग्नुत छालले ठोस किनारा खान्छन्‌ सारा ? 
बैरी, उक्ली, तमका धारा ? 

जीवनको यो भाँडोभरि के ? शून्य भरिन्छ? 

आह ! सारा? 


ङ. 
ओमट्टी! ओमट्टी! 

रायो-दाना थिचिएँ ! थिचिएँ ! किचिएँ ! लौन ! 
तालुपद्द छु ! निस्पट्टी ! 


च. 
आलोककणी झैं स्वकीय पिलपिल-अस्तित्व उपर अशङ्क, 
निसास्सौँदो छु, तिमिरक्षारमा, 

त्यो क्षुद्र उडु झैं घन-धाँजामा, सानो, मानो 

आशाहीन ! 


छ. 
ए मेरा हराएका धनकी चोर्नी ! 
गतवस्तुकी ए काली कारा ! 
चिरिई फुद्‌ तँ निजी, निठुर उर 
फारी! 

हेर्‌ तँ ! तमिस्रा निश्चेता ! 

भित्र छ तारा, तारा !!! 


लन [1101 बुक । - :प०। (1150 (114 
सुन्दिन म तिम्रो बात 

भन्छ्यौ भने मायालु 

किन चाहियो हामीलाई अब 

अँध्यारो रातको लागि मात्र 

यो एउटै चिसो उही एउटै चिसो छत 


सुख हविलिरै भागमा 
रुनु परे एक्लै रुन्छु 
तिमी हाँस दिन रात 
यहाँसम्म मैले गरे 
अँझै खुशी हुन्नौ भने 


किन चाहियो हामीलाई ८. 


यो एउटै चिसो उही एउटै चिसो छत 


नामको मात्र नाताहोर 
होइन भने 
कष्ट पर्दा मलाई तिमीले 
साथ दिन्नौ भने 
मेरो आफ्नै धुन छ अनि बाटो 
तिमी भन्छ्यौ भने 
| 
0101 
यो एउटै चिसो छत 


अमेरिका 


पयोजीनमेशिताई आएक दिनकि लि 
झोलामा सुर्जेको एउटा पुलिन्दा 

छानामाथि वैशाख हिँडिरहेछ 

भारी अल्छी पाइला सारेर 


भित्ता घडीको लङगूर हल्लिरहेछ उसको 

2104 द्वाक्‌ 
आकाश छ 

न्यास्रो अनुहार पारेर 

बेमौसमको बर्षात 

बेला कबेलाको बेलाको वादलको गढयाङ-गुडुङ 

आकाशलाई पखाला छ 

विष्णुमतीको फोहर हैजे पानी पिएर 


ट्वाँ 
सहनाइको बेसुरा ध्वनिबाट निस्किरहेका छन्‌ 
हैजाका असङ्ख्य अदृश्य कीटाणुहरु 

मध्यान्ह दिन 

चर्को घाम 

सारा रुखहरुले आफ्नो आङ कन्याइरहेका छन्‌ 
फेरि एकचोटि 

नयाँ वर्षआएको छ 

फेरि एकचोटि 

भित्ताको नयाँ क्यालेण्डरमा 

आफ्नो जीवनको भिसा झुण्डयाउनु छ 

फेरि एकचोटि 

सँगी साथीहरुको सूचि बनाउनु छ 

फेरि एकचोटि 
2421 बोकेर, उडिरहेका हवाइजहाज 
लेख्नु छ प्रियजनहरुको नाममा 


सफलता, शान्ति र दीर्घायुको शुभकामना-पत्र । 
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नेपाली हरिया पहाड वनका यी घाम-छायाहरु 


वकिल पिक विय बि बौपिजिकहर 
हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 
पृथ्वीमा अबदेखिलाइ कहिल्यै कालै नआए पनि 


प्यारी भैकन अप्सरा घरघरै आएर जन्मे पनि 
मेरो जो हरियो भरिन्न जसको जे जे जुटे तापनि 


हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 
छक कोइ याम सवा सपन सरेका 
बाँचुँ भिन्न भएर आज कसरी, आधा मर्यो जीवनी 
हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 
ती ठट्टा सुखका र फेरि दुःखका सल्लाह हाम्रा गए 
1111014010100 0001 
हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 
छन्‌ सम्पूर्ण सुखी कसैसित पनी मिल्दैन मेरो मन 


छन्‌ ताराहरु रातमा र दिनमा साथी छ यो निर्जन 
एकान्तस्थलमा त भेट्न तिमीले हुन्थ्यो नि आए पनि 


हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 


मेटी स्वर्ग र मत्र्यलाइ जसरी भेट्छौँ महारातमा 
ब्यूँझन्नौ किन एकसाथ त्यसरी हामी दुवै प्रातमा 
स्वप्नाको दुनियाँ मलाइ कहिले मिल्ला नि साँचो बनी 


हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 
मर्ने मानिस फर्किँदैन कहिल्यै भेटिन्न भेटिन्न रे 
पर्दा लाग्दछ जो महामरणको उल्तटिन्न उल्टिन्न रे 


यो कस्तो कुन निष्ठुरी नियम हो, के हुन्छ फेरे पनि 
हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 


छि क पो आयको 


पाइन्नौ यस रुपमा अब तिमी फर्केर आए पनि 


हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 


हेर्छन्‌ बादलले हिमालगिरीमा- 'गौरी कहाँ छन्‌ ?' भनी 
सोध्छे शान्ति मलाइ सानु मुखले - “आमा कहाँ छन्‌ ?' भनी 
मैलाई पहिले म उत्तर दिउँ- 'मेरी ! कहाँ छौ ?' भनी 

हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 


ब्यूँझत्रौ यस जन्ममा अब तिमी अल्प्यौ महाकालमा 
मैले हेलिनुपर्छ रे सब भुली संसारको भेलमा 


सम्झेला कसले दुवै दिन सँगै हामी थियौँ रे !' भनी 
हाम्रो भेट हुँदैन हो कि सँगिनी ! धिक्कार कैल्यै पनि 


0 नाति 0100 11190160 - 007 [ए01)1 0€6€4(0111901] 


पुरी मज पूजनुत्साधन प्रार्थना यमि 


ढोका बन्द गरेर मन्दिरको कुनामा किन बसिरहेछौ ? 

आङ्खनो मनको अन्धकारलाई लुकाएर बसिरहेछौ, तिमी कस्तो 
पूजामा एकचित छौ? 

आँखा खोलेर एकपल्ट हेर, तिम्रो मन्दिरमा देवता छैन ! 


जुन रुखा जमीनलाई नरम पारेर कृषकहरुले खेतीपाती गरिरहेछन्‌, 
जुन ठाउँमा रोजगरीहरुले पत्थर फोरेर बाटा बनाइरहेछन्‌, 
तिम्रो देवता त्यहीँ गएको छ ! 


उ घाम-पानीमा सधैँ एकै रहन्छ 
उसका दुवाहात माटोले पूर्ण छन्‌, 

कौ वैगीचमा जानुछ भैने सुन्दर वस्त्र त्यागेर माटोले भरिएका 
बाटाबाट जार ! 
तिम्रो देवता मन्दिरमा छैन, भजन, पूजन, साधन एकातिर 
राखिदेख ! 


[0901010001 ?२००5911€€ - फिणोव। 


दामोदर पुडासैनी किशोर - दुनै 


डाँडाका छालहरूमा 

कुहिरोको टोपि पहिरेर 

जूनेली चित्रमा 

अनुबाद हुन खोज्दैछन्‌ पहाडहरू 
नदीका महान मूर्च्छनाहरू सुँघेर 
खोजिरहेछु मैले कसैको 
पहाडभन्दा अग्लो बिश्वास 


साँझहरू सर्बस्व सुम्पेर 
सपना देख्न लालायित छन्‌ 
जीवन भित्रका पिलपिले ताराहरूको 


हरेक साँझ 
पिउँदा पिउँदै थकित बनेको शरीर 


सल उ मको न) बनेको छ 
जसरी 

गुमनाम भागेको 

पतिको संझनालाई इख्याउँदै 
पालैपालो जिल्लाका 

ठूला हाकिमहरूलाई 

स्कचका बोतलबाट 

झिँगिन टि सर्ब गरेर 

ईच्छा आकाँक्षाका सूचिहरू 
सूचिकृत गराउँन 

सफल हुन्छिन्‌ सधैं 

सहरकै सर्बोत्कृष्ठ मैतालु मैसाब 


शहरका 
घरका छानामाथि ठड्याइएका लिँगाहरूमा 
मायाका नेजा फेर्ने हतारो छ हरेक नीला शरदहरूमा 


लुकिचोरी लाएको मायाको मोल 

नौ लाख चुक्ता गरेको छ भर्खरै 

भियाग्राको पारखी यारचा ब्यापारीले 

हरेक क्षण चुकुलको चाँजोपाँजोमा तम्सिरहेका 
सरकारी कर्मचारीहरूबाट 

तल्लो दुनैदेखि उपल्लो दुनैसम्मका होटलहरूमा 
कटुवाल घोषणामा हुँदैछ 


पाएको लाएको र खाएको 

पारदर्शन 

जागिरमा भर्खर छिरेका लोक सेवाका प्रियपात्रहरू 

न कुकर हो। करा हो?“ को जबाफ खोज्दै 


उता भर्खरैको निर्वाचनमा 

जोड घटाउ बिगार्न सफल जनप्रतिनिधि 

दफा उपदफा लेखेको पुस्तक नभेटेर 

र, कर्मचारीको अपब्याख्यामा धर्मराएर 
1000 [हर यहाँ 

ध्वस्त पारिरह्याछन्‌ राष्ट्रको ढुकुटी 


खफाल मतिर ३ कार्कीबाडाबाट 


दश रूपैयाँ दाना स्याउ बेचेका 


रानीसाहेब र मैसाबहरूले 

झिसमिसेमै सुरूप सुरूप पिएका छन्‌ 
सिन्के चाउचाउको पिरो झोल 

र किनेका छन्‌ साँझलाई 

एक बोतल खोयाबिर्के 

फर्कदा भेरीको झोलुँगै पुल तरेर 
माग्दैछन्‌ डाक्टर ख्रीकान्त अग्रवालसंग 
रातमा पसिना आउँने र दिनमा पेट फूल्ने 
रोगको औषधि 

भित्रभित्रै उगुच पल्टेका कयौ घाउहरूले 
टनटनि दुखाइरहन्छ रात र दिनलाई 
त्यो सबै डाक्टरलाई देखाउन 

लाज लागिरहेछ उनीहरूलाई 


जिल्लाको ब्यथा टुँगियोस्‌ जिल्लामै 
नआओस्‌ राजधानीमा 
एउटा गहन चिन्तनमा छ सिँहदरबार 


उता छार्का [। तासुँग भिजेर, ,तिन्जे र सालदाँगमा 
राज्यपुर पुग्यो 


जिल्लाका भद्र भलाग्मी र कर्मचारीको बैठक 


यास सवीहरू तिरबाट झरेका 

ओर्लेका छन्‌ पहेला घोडाहरूबाट 
ठूलीभेरीलाई कहाँनेर थिचेर 
बिच्छ्याउन सकिन्छ एउटा आरामदायी ओछ्यान 
कर्के नजरले हेर्दैछन्‌ कुना कुनाका मान्छेहरू 


हतारमा गाँसिएको एउटा दूनो 
फनफनी घुमिरहेछ 
भेरीको अलल्ले छालहरूमा 


सुनको सिरानीमा मस्त निदाइरहेको राजकुमार 
सपना देखिरहेछ ब्यूँझेपछि धामी पतुर्ने 


दुनै,डोल्पा,२०७४ भाद्र ३० गते शनिबार । 


बि. जे. बान्तवा राई - बुबा! 


| 
क तिम्रा सन्तानहरुको मायाबाट 


ओझेलिएका ॥ 
रद सडन तिनको 
लहरिने बुबालाई बि्सिँदा, तिमीलाई 
पिँडाले भतभती पोलेको त छैन? 


0000 


44110100010110106 
लाग्दोहोला कहिलेकाही तिमीले गरेका 
सबै दुख तिम्रा सन्तानहरुले देखेनन । 
लाग्दो होला तिमीले एकान्तमा रुएका 
आँशुहरु कसैले देखेनन अनी तिम्रा 

ति फोका उठेका हातका निशानीहरु 


तिम्रा सन्तानले देखेनन, लाग्दो होला 


0210 तिमी छै त छुईन मह जिनेरको भनेर, 


पिठ्युँ, अनी तिम्रा तालुहरु जहाँ 
सन्तानको भारले किचिएका, 

अनी पटक पटक कर्तब्य बोक्नुको पिंडा, 
त्यसै त्यसै छटपटी 0121 / 
सन्तानहरुले आमा च्यापी बि्सिँदाको 


0000 


201:11211:0. 1010 ओरालो 
अनि भञ्ज्याङ चौतारी गर्दै 

बिताएका क्षणहरु कतै तिम्रा 

ति मस्तिष्कमा कालोबादल झैं 


मडारिएका त छैनन? 
सब साँचहरु सँग 
निस्सासिएका छौ भने, 
यी कालामन सूँ' आत्तिएका त्तिएका छौ भने, 

जत त्यागी दे स्वत 10] 
शंकाहरु, तिम्रा सन्तानहरु तिम्रा लागी 
मात्र मौन छन, तर तिम्रो महत्व 

त्यहाँ छ, स्वासर जिव झैं 
तिब्र सन्तानहरु जित 
अनी तिमी तिम्रा सन्तान बिना 


कहिल्यै कहिल्यै पुरा हुन सक्दैनौ । 
तिमीलाई मौनतामा छोडेर कहिल्यै 


भाग्न सक्दैनन तिम्रा सन्तानहरु, 

उनीहरुलाई थाहा छ, तिमीले दिएको ओतहरु 
तिमीले पिएका चोटहरु, अनी तिमीले मेटाएका 
दुखका खोटहरु, तिमी त्यो अँध्यारो जलिरहने 
एउटा दीप हौ, मोतीको उज्यालो केवल 


0110 
वि तिकच अटल सगरमाथा झैँ 


सरोज धिताल - आँसु र उत्सव 
सक्नेहरू भन्छन्‌ 

उत्सव 410105011 - रमा 
हावामा अवसरहरू 
हात बढार 

र च्याप्प समा । 


आँखामै अल्झिन्छु एकछिन्‌ भन्दा पनि 
मुहारमै टल्किन्छु एकछिन्‌ भन्दा पनि 
आश्रय नपाएर भुइँमा टप्किने 

आँसुले- 

आँसु नै रहन दे मलाई एकछिनभन्दा पनि 
छरिएर भुइँमा 

धुलोसँग हराउने 


आँसुले 


क 


कहाँ खोजोस्‌ अवसर ? 
उत्सवको त के कुरा? 


१८-९-२००३ 


युद्धप्रसाद मिश्न - जनघोष 


हाम्ले आज अमानवी दमन यो बिर्सेर के पाउने 
बाँचेको छ परम्परा रगतको सट्टा रगत नै लिने 
खाई घातक मार दुर्दमनका पीडा सहन्नौं अब 
खप्नुसम्म खप्यौं दुरापद ठूला हेरी रहन्नौं अब 


आगो आज उठी सक्यो झुपडीमा बन्दै गई उन्मना 
हाम्रो के अब झुक्न सक्छ र यहाँ विज्ञानवादी फना 
उठ्दैछन्‌ हँसिया हलो र खुकुरी खुर्पी खुँडा बञ्चरा 
उठ्दैछन्‌ नवचेतना सजग भै आत्मा भएका दरा 


पथ्र्यो के जनमुक्तिको विजय ख्री अध्यात्मदेखि तल 
टथ्र्यो के बदला नलिकन त्यसै हाम्रो रगतको भल 
दिन्छौं पारि सखाप नै प्रतिक्रियावादीहरूको हठ 
उम्लेको छ असह्य भै हृदयको हाम्रो व्यथा उत्कट 


धर्तीमा सुखशान्तिका किरणले छाईदिने लक्ष्यका 
हामी न्याय उचाल्न वीरगतिको बाटो लिने पक्षका 
पीडाग्रस्त बनी गई शरणमा पर्दै ठूलाका मुनि 


सच्चाइसित थर्र थर्र डरले नार्मदको के जुनि? 
(युगज्योति २०४६) 


2 0710 1000 - 390590119 


शिशिरका सिरेटा फटाफट प्रहार गन्यो 
बुन्दाधनका पह का पहुँला पात [ पातहरु पटापट ढले 
नाङ्गा भए 


घात प्रतिक्लातपछि हा 3020400010201010 1 रुखका ८ 
र उमेर पुगेका चो हि का 


41004101010112. लागेछ क्यारे... 


फागुनी पहिरन पहिन्याएर 
फूलका सिङरहरू शिरमाथि उमारिदियो... 


रानीवनका हाँगाहाँगामा उभिएर बसन्तले 
बैंशालु हात गाउँतिर हल्लाईरहेछ 

तर म हैरान छु 

जंगलको दशगजा नाँचेर 

नजिकैको गाउँ-घर र जिन्दगीतिर फैलिनबाट 
कुन वनदेउताले छेक्छ बसन्तलाई ? 


9010] 0॥11(०। - $9011|1019 
सरोज धिताल - सम्झना 


चकचके बादल 
जबर्जस्ती छेक्न खोज्छ 
पूर्णिमाको जूनलाई 


मायाले 

विस्तारै पन्छाएर जतनका साथ 
झलमल्ल लाग्छ जून 

र मुसुक्क हांस्छ मतिर हेर्दै 


1010 

शिवरात्रिका दिन 

बाटो छेकेर बसेका बच्चाहरूलाई 
मायाले 

विस्तारै पन्छाएर जतनका साथ 

सुस्तरी अघि बढेकी थियौ तिमी 

र मुसुक्क हांसिथ्यौ मतिर हेर्दै । 


नोभेम्बर २००१ 


हांगयुग अज्ञात - म हङकङ भइसकेछु 


सातिन र हेप्पीभ्यालीमा दौडिने 
बाजीको घोडाजस्तै 

अथवा जमिनमुनि दौडिने 
रसआवरको रेलजस्तै 

यो एसियाको विश्वसहरमा 
गरम बेच्न दौडेको पनि 

थाहै नपाई 

एक दशक भएछ 

र हिजो बेलुकी 

जब माया सेलुनमा 

ऐना अगाडि उभिएँ 

तब देखेँ 

फुल्न थालेका रहेछन्‌ 
कनसिरीमा कपालफूलहरू 


ओहो ! देश फर्किन्छु भन्दाभन्दै 
म त हङकङ भइसकेछु, 


ताइमोशान र मंकीहिलको जङ्गलमा 


चासोक 111010110101100£2 मान्दामान्दै । 


इन्डियाक्लव र कङ्गनको बफेमा 

पुलाउ र पर्ककरी पस्किादापस्किदै 

कतिबेला रित्तो पारिएछ मस्तिष्कको प्लेट 
कतिबेला रेड वाइनले कुल्ला गरिएछ 

आदर्शको फट्फटाइरहने जिब्रो 

कतिबेला बियरले पखालिएछ 

देशको तस्बीरलाई मनको कुनाबाट र 

कतिबेला टोस्ट गरिपठाइएछ कायाकल्पको नाममा 


आफ्नो सर्वहारा पृष्ठभूमिको गरूङ्गो मुठ्ठी ! 


ओ, मेरा साथीहरू हो 
युनंलङ थियटर र चुनवान टाउनहलमा होस्‌ 


अथवा कम्युनिटी हल यायातेइमा होस्‌ 
थाहै नपाई मैले बिर्सेछु 


रगत ।; 00111101-11 अः 
नेर वलि काखु 
कतिबेला भाडीले आकास ताक्न थालेछ 
र आँखाका चेपबाट 
रेखाहरू तन्किन थालेछन्‌ 
मार्कसिक्सको सपनाबाट ब्यूँझेर 
हिजो बेलुकी 
जब उभिएँ माया सेलुनमा 
तब देखेँ घामले डढेको 
आफ्नो दिक्कलाग्दो अनुहार 


ओहो ! देश फर्किन्छु भन्दाभन्दै 
म त हङकङ भइसकेछु, 


ओ, मेरो देश 
म हङकङ भइसकेछ 


तेसैले मेरो काखीमा हिजोआज 
डुङ्डुङ्ती समुद्र गन्हाउन थालेको छ 
मेरो नङमा गन्हाउन थालेको छ 
लापसाप 

मेरो हातमा गन्हाउन थालेको छ 
इनामेल 

मेरो ढाडमा गन्हाउन थालेको छ 
बासीभात 

मेरो खुट्टामा गन्हाउन थालेको छ 


बाह्रघण्टा 
मेरो मुखमा गन्हाउन थालेको छ 
तिउलेलम्बू 

मेरो छातीमा गन्हाउन थालेको छ 
नेपोइः 


हो कक भइसकेछु ! 
गो शरीरमा 
गन्हाउन थालेको छ आइडी, 


तेसैले ओ मेरो देश 

अब इमेल नगर तिमी 
नपठा 140 ;खहरू 
यहाँ तिम्रो छोरा 
यहाँ तिम्रो कवि छोरा 
हङकङ भइसकेको छ 

र तिमीले 

लाहुरेको गफमा सुनेजस्तो 
यो हङकङ साँच्चैमा सुन्दर 
र सुखी छैन, 


यहाँका अग्ला भवनहरूमा 

धेरै होचा विचारहरू बस्तछन्‌ 
यहाँका सफा सडकहरूमा 

धेरै फोहरी नियतहरू हिँड्दछन्‌ 
तेसैले ओ मेरो देश 

तिम्रो इमेलको जवाफमा 

म सुखहरू पठाउन सक्दिनँ 

म शान्तिहरू पठाउन सक्दिनँ 
मात्र पठाउन सक्छु 

अहङ्कार, इर्ष्या र जलनहरू ! 


हो, कति चाँडै 
म हङकङ भइसकेछु 


देश फर्किन्छु भन्दाभन्दै 
देशको नामै बिर्सिसकेछु 
म त हङकङ भइसकेछु 


म त हङकङ भइसकेछु । 


9101191 - ९0051105 ।€0119 


गुडबाई कोनिया 
फेरी भटौंला । 
फेरि भेट हुनु अघि 


ओहो, केही ठेगान छैन 
के--के हुने 


--केहुनेहो 
ति रि कि भेट अघि! 
म मर्न सक्छु 
म मर्न सक्छु 
बजारमा राखिएका विषाक्त 
औषधीहरुले 
पुस्तक पसलमा सजाइएका 
कानुनका किताबहरुमा 


2111 लुकाएको छ 
सरका म डलरझै 


यदापि तिम्रो शुभकामना लिएको छु 
कोनिया, म गायब हुन सक्छु । 
गुहवाई को 

कोपा" 

फेरिन थालेका छन्‌ मेरा शब्दहरु 
निःशब्द उभिएका 

क्रृद्ध जेलका अमानवीय ढोकाहरुमा 
गएर बज्रनेछ 

शब्दहरुको आवाज 

ज्वरमग्न छु म 

अग्निशमन गर्न असमर्थ 

न्यू ओतानीको पच्चीसौ तलाको 
एउटा कोठामा । 


गुहबाई को 

गुहबाई 0100 

उदाङ्ग परेका रहस्यहरुमाझ 
भित्तामा नारा कोर्दैछ एउटा युवक 
परम्पराले हिर्काएर 


छियाछिया भइसकेको उसको अनुहारमा 
तिम्रो पनि अनुहार छ 


जत र हिकानिहे कुरुप पारेको 
के भन्न सकिन्छर 
फेरि भेट बनि ? 
गुहवाई को ) 
2 
खोज्दैछु अर्थहरु 
कि देश भनेको के हो? 

? 
सल को एक युवतीको 
चिच्याहटमा लुकेको 

॥ 

कुनै कविताको 219111124 शीर्षक के चक कक 
चालू छ निरन्तर एक धर्मयुद्ध 
मकुहाँ छु कुन्निभ भयानक अग्निमा छु 
जहाँछुमै छु 
कोनिया, 
चलाख छ प्रजातन्त्रको बन्दुक 
हाम्रो भेट हुनुअघि 
म निदाउन सक्छु । 


पानि छेउमा 


भरसक फेरि भेटौंला । 


2210 10 0002 (८011) 

[विकि पिक खेल हेर्ने 
उसको उत्कट चाह 

एक्काइसौँ शताब्दीसम्म आइपुगेन 


८) 
बीसौँ शताब्दीभित्रै 
पृथ्वीसँग 

बिदा भयो 

वास्तवमा 

उसका आँखाहरू 
बेलाबेला 

आफ्नै शैलीमा बोल्थे 

र अरू बुझ्थे 

उ एक्काइसौं शताब्दीसम्म 
बाँच्न चाहन्छ 

तर उसको 


चाह 

उसको सम्पत्ति 

उसको डाक्टर 

उसको कुनै पनि उपचार, याचना र प्रार्थनाले सुनेनन्‌ 


बीसौँ शताब्दीको भयावहभित्रै गुम भयो 

र उसको कल्पनाको 

शताब्दी परिवर्तनको आकार 

यो शताब्दीको डिपार्टमेन्टल स्टोरबाट आएन 


मनु लोहोरुंग - उपासना 


खण्डवृष्टिको 
सुगन्धित अत्तरको 
मोहमा लट्विएर 
निशाले नछोडेका 


बादशाहहरुको 
भीड कुल्चेरै 


या वि पवित्र- हि 
0012 टाँग्न 
आउँनु पर्छ 

जसरी पनि 

तिमी आउँनु, प्रिय ! 


अभ्यर्थी भएर 

तिमी मार्फत 
अमरलोकमा 

यो हृदयउद्गार चढाउँछु 
सबै अनुयायीहरुको 
आलिंगनमा हरदम बस्नु 


अशिभूत भएर 

प्रिय ! म यही चाहन्छु 

एक बराबर 

हजारौं सपनाहरु 
टुटेरकेभोर? टु 
0000 हर हाँस्न 
अलौकिक अप्सानी 
चढाउँन चाहन्छु । 

प्रिय ! म यही अर्जी गर्छु 


युगान्त पछिको युग 
फेरि मधुमास बोकेर 


निहारिका उदाउदोछ | 
इज्जतका 

उत्खनन नाम: 

उराठ खडेरीमा 

सागर उरालेर 


गोधुलिको असिम प्रेम 
लिएरै आउँनु प्रिय ! 
त्यसैले असमिपक 
युगिन सहगामी हुन 
तिम्रै समीभूतमा राख्न 
दर्शन कुँद्ने हतियार 
बोकेर तिमी एकलव्य, 
चुप मुगिमकु रहन, 
जसरी पनि आउँनु ! 
प्रिय ! 

म यही उपासना गर्दछु !!! 


रचना समय :- ३१ जेष्ठ २०६७ - सोमबार 
शितलपाटी - ६, संखुवा-सभा 


शशीकला तिवारी - आकाशको खोजीमा निस्किएँ 


स्यानो छँदा 

म सपनामा उड्ने गर्थेँ 

एउटा रूखबाट अर्को रूख 
एउटा पहाडबाट अर्को पहाड 
बादलसितै माथिमाथि उडिरहन्थेँ 


त्य .. तर पछि एकाएक एकाएक 
उडान 


मैले उडेको सपना देख्न छोडेँ 
तर मैले आफ्ना पखेटाहरूलाई 
कुँजिन दिइन 


जुतनसा | 2100 
आफ्ना 2100 


र 
आफैँ उड्न थाले 


माथिमाथि आकाशमा 

फन्को लगाउन थालेँ 

कावा ?..._रगन 
2111 
उडिरहेका आफ्ना पखेटाहरूलाई 
मैले हेरिरहँ 

आँखा झिमिक्कै नगरी 

एक टक हेरिरहेँ 

हेर्दाहेर्दै तर केही वेरमै 

केही समयमै 

पखेटाहरू एकाएक 

अचानक काटिएको चङ्गाजस्तै 
मेरो अगाडि आएर फ्यात्त खसे 
काँपिरहेका भयभित 

ती पखेटाहरूलाई 

मैले विस्तारै उठाएँ 


अनिदक्सुमाए रु कमा द्विएँ. 
र्हेरल 
विस्तारै विस्तारै सुम्सुमाएँ 


र सोधेँ... 
किन डराएको ? किन फर्किएको 


आवाज निकाल्दै 

पखेटाहरूले कम्पित स्वरमा भने 

अब हामी यो आकाशमा उड्दैनौ 

यो विषाक्त भयावह आकाशमा 

अब कहिलै कहिलै उड्दैनौ 

हामीलाई एउटा अर्कै आकाश दिनोस्‌ 
एउटा यस्तो आकाश जहाँ 

मृत्युको जाल थापिएको नहोस्‌ 

जहाँ गुलेली र बन्दुकको गोलीको 
त्रास नहोस्‌ 

भयमुक्त भएर उड्न सकियोस्‌ 
हामीलाई स्यानै भए पनि आफ्नै 
एउटा स्वतन्त्र आकाश खोजिदिनोस्‌ 
जहाँ स्वतन्त्र भएर 

निश्चितताका साथ उड्न सकियोस्‌ 
यो सुनेपछि 

म स्तब्ध भएँ 

मेरो उड्ने रहर पनि 

एकाएक पग्लिएर आँखाबाट खस्यो 
मैले आफ्ना ती पखेटाहरूलाई 


चुपचाप ब्यागभित्र राखे 
र नयाँ आकाशको खोजीमा निस्किएँ । 


बलिया? २ ०॥८॥००10 - 5901101019 80010 


समुद्रबूढो 
लालटिन लिएर आउँनेछ- त्यहाँ... 


लामो दाह्ठी 

चहकिला आँखा 

र हातमा रातो किताब देखेर 
तिमी उसलाई मार्क्स सम्झिन्छौ 


सिरानीको बन्दुक आँसुको फूलले छोपिनेछ 
नरिवलको गाछीभरि 

बतासले- 

रेट्न थाल्नेछ भ्वाइलिन- दुःखको 


हि थाल्नेछन्‌ चन्द्रमाका हातहरू- टाढाको बस्तीमा 


दियेश रत्न शाक्य - जाजरकोट 


सुन्दैछु जाजरकोट 
भोकैभोकले गल्दैछ 
रोगैरोगले ढल्दैछ 

र पनि चिन्तामग्न छैनन्‌ 
शोकमग्न छैनन्‌ 
सिंहदरबारका कोटधारीहरू 


के उनीहरू म्याद गुज्रेका 

जनता हुन्‌ 

खादा संस्थानको डिपोमा 

सडेका चामल जस्तै 

एक झोला यही चामल पाउने आशामा 
उनीहरू आफ्नो तागत 

बिकासे नारा खोप्न 

चट्टानसंग जुद्वै सकाउँछन्‌ 

र बचेका केही तागत 

कोशौ पर यार्चाको खोजीमा 
पहरासंग लडीबुडी गर्दै सकाउँछन्‌ 


र यतिखेर महामारी 

बस्तीबस्ती पसिसक्दा पनि 

प्रत्येक छिमेकबाट दिनहुँ 

लास उठाइ सक्दा पनि 

एक चक्की सिटामोल 

एक पुरिया जीवनजल 

प्राप्तिको अधिकारको लागि 

उनीहरूको बुलन्द आवाज घन्किएको छैन 
आग्रहको चिच्याहट सुनिएको छैन 


यस्तो लाग्छ 

दिनदिनै ढलेका आफन्तजनको शोकमा 
रुँदारुँदै तिनका आवाज सुकेका छन्‌ 
अथवा 

समबेदनाको बजारमा सान्वना पिएर 
जिउने उपाय उनीहरूले जानेका छन्‌ 
यो पनि हुनसक्छ 

उनीहरूलाई थाहा छ 

जाजरकोट सुदुर पश्चिम हो 

जहाँ हरेक दिन 

यो देशको 

केवल अस्ताउने घाममात्र झुल्किन्छ 


यही नै धमिलो घाम ओढेर भएपनि 
प्वालैप्वाल परेका छतबाट 

चुहिरहेको रातको चिसो 

छलाउने जोहोमा 

आफूलाई अलमलमा राखेर 

हरेक दिन पीडा भुल्न बाध्य छ जाजरकोट 


(अक्षरमार्गमा प्रकाशित ) 


डा. विश्वदीप अधिकारी - ढुङ्गामा ठोक्किएको पानी 


नर्तकीहरूको नाचमा 

कोही छमछम नाच्छन्‌ 

कोही यताउति खुर दगुर्छन 
सङ्गीतले कहिले 

दोहोलो पारेर नचाउँछ 

कहिले नाच्दा नाच्दै टक्क 
अड्याइदिन्छ । 

पाखा पर्वतबाट ओरालो लाग्ने 
पानी पनि त्यसैगरी 

कहिले खुर्र दौडन्छ त 

कहिले टक्क अडिएजस्तो भान पार्छ 
कहिले कलकल गर्छ 

कहिले सुसेली रहन्छ 

कहिले ढुङ्गामा ठोक्किएर फर्कन्छ । 
ढुङ्गामा ठोक्किएको पानीको 
तरङ्ग हेर्न लायक हुन्छ 
यसले बनाउने 

आफ्नो आकार 

वास्तवमा वर्णन गरेर बुझिँदैन 
त्यो त ढुङ्गामाथि बसेर 
आँखैले हेर्नुपर्छ । 

ढुङ्गामा ठोक्किएर 

अलिकति पछाडि फर्केर 

फेरी अगाडि बढ्ने 

पानीको दृष्य 

कहिल्यै एकतमासको भएन 
किनभने त्यो दृष्यमा 

पानी सधै नयाँ हुन्छ । 
ढुङ्गाको अगाडि हान्निएर आउने 
हरेक नयाँ पानीले 

ढुङ्गामा ठोक्किन पाउँछन्‌ 
त्यहि द्वन्द्व 

कहिले सौम्य भइदिन्छ 

कहिले रौद्र भइदिन्छ 

कहिले पानीले 

ढुङ्गा ठेलिरहेको हुन्छ 
कहिले ढुङ्गाले 

पानी फर्काइरहेको हुन्छ । 
नाङ्गो आँखाले 

देख्ला नदेख्ला 

तर त्यो द्वुन्दले पनि 

परिणाम त ल्याइरहेछ 

त्यो पराजय पनि होर 

त्यो आनन्द पनि हो 

किनभने ढुङ्गामा 

पानी ठोक्किएपछि मात्र यस्तो हुन्छ । 
नर्तकीहरूको नाचमा 

कोही छमछम नाच्छन्‌ 

कोही यताउति खुर दगुर्छन । 


कबिन बस्नेत 'सिउँडी' - कालो गुलाब 
मेरो कोठाभित्र 

एउटा अँध्यारो कुनामा 

जहाँ पुग्दैन घामको जीवनदायिनी किरण 
हुर्किएको छ - एउटा कालो गुलाब । 


मध्यरातमा ॥ 
यस कार्ल गुलाबबाट 
पन बारूदको गन्ध ! 

अपहरित भईसक्छ 
र सपना पनि । 


यस कालो गुलाबको 

काला पत्रदलभित्र 

सलबलाइरहेछन्‌ - युद्धका किराहरू, 
निशाचरका बु कल्‌ 

षडयन्त्रका खली बु बुन्दैछन्‌ यसभित्र 
अँध्यारो पिउँदै प्रत्येक रात, 

ढाडिरहेछन्‌ - मानवताका भ्याम्पायरहरू ! 


प्रत्येक बिहान 
यस कालो गुलाबमाथि 


जब शीत बूलेर छुचल्किएको एको देख्छु - 
बलात्कृत सोसल 


म तर्सिएर भाग्छु कोठाबाट 


रदिनु दिनुभर 
हराउँदै जान्छु फुटपाथमा 
असङ्ख्य पैतालाहरूबीच । 


सोच्दै छु, 

यो कालो गुलाब कोसेली दिउँ कि! 
कुनै वेश्यालाई , 

जो आफैं यो कालो गुलाब जस्ती होस्‌, 


जो 2110 होस्‌ कालरात्रीको गर्तबाट, 
जूनको कालो दागको 
र, जसमा गाभिउन्‌ मेरो अखण्डित प्रेम 


र जुगुप्साबोध ! 


यतिखेर 
हात अग्रसर पुइरहेछ 
गुलाब ङ्टि 
तर, डर लाग्छ - 
कतै सङ्क्रमित नभइदेओस्‌ मभित्र - 
एउटा कालो अस्तित्व ! 


थि |] पी] 9॥ दत [19 - ६०० ०९९ [891 1640109 
र्काि हु गाउन सके [ ] 


रोगीलाई मीत । 


सुन्नेलाई सुन्दै मिलोस्‌ 
यस्तो यौटा दैलो, 


न 0111 
छाल उर्ठाई खेलेजस्तै 


बाली नलीमा ॥ 
रि छाइरहून्‌ 
आँसु तरेलीमा । 


घाम लागोस्‌ मनैभरि 


40041010102 


टलपल शीत । 


२०५९ वैशाख ७ 


बैरागी काईँला - औँलाहरू चुमेर 


औँलाहरू चुमेर औँलाभरि सलाम 


मेरो हजुरलाई आँखाभरि सलाम, 


010? 


के ह्विराए ? हत्केलामा थापेँ 


मानँ, कि मेरो हजुरलाई 
बाटोभरि साह्रै गरी लाज लाग्यो रे, 


औँलाहरू चुमेर औँलाभरि सलाम 
मेरो हजुरलाई आँखाभरि सलाम, 


के बिराएँ? सपनामा आएँ 
सपना र विपना पगालेँ 


के बिराएँ 
2110 

मानेँ कि मेरो हजुरलाई सपनामा 
रातभरि नीद लागेन रे । 


।॥151119 390190007 (1116 - /€ पवा ।ब। 


आरामदायक निद्राको सपनामा पनि 
मेरी धर्तीलाई म खोज्छु 

अस्थिर भएर मुटुभरि ममता सल्बलाउँछ 
पातलो स्मृतिमा छुन खोज्छु 


कैले हुन्छ र पानीबाट टाढा माछा ! 
फूलुबट सौन्दर्य ! 

1170 

छुट्टिन सम्भव छैन, दुई हृदयको एक भाषा 

हजार जन्म मिल्छ भने पनि मलाई 

मेरी धर्तीको भएर म जन्मिउँ 


पिएर आँखाले दृश्य यहीको शीतल 
मानब भई म बाचूँ 


के छ र दिउँ तिमीलाई धर्ती 
हृदय मात्र छ मेरो मसंग 
अरु जे छ अर्काको क्रणमा अडेको 


भएको हृदय तिमीलाई दिएको छु, अपनाउ खुशीसंग 


मी पूर [21:9101१9 - ७5019 २) /0105(00 जी ॥9 1/901011€ 


पुर 
मान्छेलाई घ्रीणित ब्यवहार गर्नु 
मानवीयता हैन जस्तो लाग्छ 
जव मान्खेहरु नै मूर्ती भन्दा 
अन्धो र कठोर बन्छन भने 


अनी.... मान्छेहरु नै अचल्‌ बनेर 
पापको भागीदार बन्छन भने 


अर्को बिकल्प नै के रह्योर? 
हो कस्ले सुनेको छ? 
0110 
ढुङ्गाको मूर्तिले शीरमा 


आशिर्बादको स्पर्षले छोएको ? 


पनि 
आस्थाको भुलेर 


ढुङ्गाको देव पुज्न वाध्य छन 
मान्छेलाई अनास्थाको खन्डहरमा 
धकेलेर निर्जिव मूर्तिलाई 

कोठा र चोटामा सजाउन 
लालायित छन 


सि /11210 बनेर 


डेश्वरलाई बली चढाउने बहनामा 
निरीह पशुहरुको हत्या गर्न 
उत्प्रेरित छन । 

वास्तवमा कस्ले सुनेको छ 


मूर्तिले डगुतको त भीख मागेको ? 


ढुङ्गाका देवताहरुले हिंस्रक बनेर 
बलिको रगत पिएको र चोक्टा लुछेको? 
धर्मको आढमा हत्या गर्न 

अभिप्रेरित छन 

अनी तिनै प्रशादरूपी चोक्टाहारु 
राक्षस बनेर प्रशादको बहना गरी 


लोभि जिब्राहरु लप्लपाएर 
लुछ्न मग्न छन । 


अब... मसोँचाक चौ, 
मानव लाई घच्घच्याएर 


निहुमा गरिरहेछन रे 
0110: गको मान्छेले किन गरिरहेछन ? 
किन बनी रहेछन ? 


निर्जिव ढुङ्गा किन ढोगी रहेछन ? 
0000 


तर फेरी निर्जिव देवताको आस्थाको 
अभिष्शामा आँफै राक्षस बनिरहेछन 
त्यसैले मूर्ती पुजेर मानवताको 

ढोङ पिट्नु र मान्छेबाट नै अमानविय 
ब्यवहार पाउनु शायद एकार्काको 


पर्याय बनिरहेछ .......... [ 


(अमेरिका ) 


डा. मोहनप्रसाद जोशी -- बिम्ब बनाई बसाउन 
तिमी आकाशबाट ओर्लियौ 


छतबाट झरेको 


पानीको रूपमा हेरेँ, 


तृप्तप खसेका मे 
रूपमा सुनेँ 


र माटोलाई भिजाएर 

मीठो गन्ध 

नाकमा पु र्‌ याउने 

प्रथम वृष्टिको रूपमा सुँघें | 


तिमी पर्वत शिखरमा बस्यौ 


हिम भई 

चन्द्रकिरणमा चम्किने 
11:10 
माछापुच्छ्रेलाई 


हेम दृश्यमा परिणत गरी 
अविस्मरणीय बनाउने 


शृङ्गारको रूपमा देखेँ | 
तिमी पृथ्वीमा फैलियौ 


निरन्तर बगिरहने 
नदीको रूपमा देखेँ 
र तिम्रो किनारमा हिँडेर 


न 2100 || 0200 रौ 


उल्ट्याई बसाउने 


बेगनास तालको 204 हेरेँ, 


सागरको रूपमा भेटें | 


तिमी मनभित्र बसिसकेका छौ 
सञ्चित भई | 


सुई कपिप, 

सागरबाट उडी 

बर्सातको बादल बनिरहेछौ 

र मेरो घरतिर आइरहेछौ | 
त्‌ रत छु, 


छतको बलेंसीबाट 
झुरेको हेरन, 
वबोक 
को खुदुमा मा सुँघ्न, 


जीउमाथि बर्साउन 
र बिम्ब बनाई 


मनमा बसाउन | 


आचार्य प्रभा - कसरी खायो आगोले हेर कमलको शरीर 
(शोक बिव्हल कबिता) 


किन खायो आगोको लप्काले 


त्योनीरिह सुन्दर,स्वच्छ ? 
डाहा गे-यो अदृश्य 


मनमा नै उडिरहने त्यो निश्छल चरीलाई ? 


छातीभरी हरियाली चिया सजाइ 
माइबेनीलाई शीरमा सलल बगाइ 
पूर्वमा हरियाली बोकेर उभियौ 


“पहाडकी रानी”को उपमा सजायौ 
कुन दैव लाग्यो हरे तिमीलाई ? 


क्षणभर मै बनायो अस्तित्वहिन तिमीलाई 
सबैकी सपनाकी रानी थियौ तिमी 
तर आज बन्यौ खरानी तिमी । 


उफ! सक्दिन सहन म तिम्रो ब्यथा 
कसरी लेखुँ अब म तिम्रो बिह्बल कथा ? 


मधेशका तृषित काकाकुललाई 
झरनाको चिसो पानी पिलाउँथ्यौ 
कसरी रापमा छट्पटियौ हौली 


“ईलाम”को अस्तित्व अब कहाँ भेटौली ? 


रोइ रोइ छाती पिटिरहेछन हेर 
तिम्रै काखका सारा सन्तती 

तर नगर चिन्ता आशुमा डुबी 
फेर्नेछन सन्तानले तिम्रो नयाँ जूनी 


1] 


१ 
हात की बाध्यतामा फस्यौ 
त्यो सुन्दर रूपमा किन खरानी घस्यौ ? 


भो अब बिव्हल नबन तिमी 
तिमीलाई सिंगार्छौ अब फेरि हामी 
रूप त जलेर केही हुन्न खासै 

मन जलाइ नमार आशै 

बौरिनु पर्छ फेरी तिमीले 

लिनु पर्छ पुनर्जन्म अनी तिमीले 
बिर्सिनु आगोको त्यो क्रुर लप्कालाई 
अब फेरि सम्हाल्नु पर्छ तिमीले 
लाजको सप्कालाई । 

नसम्झ खाग भै बिलाए भनि 
नडराउ शत्रुले जलाए भनि । 


बिपिन सिंघल - पुरानो यादहरु 


पुरानो यादहरु 

साच्चै :मनमै विझदोरहेछ ! 
त्यो साथ -अल्पवयस्क को 
त्यो माया - विवादि जस्तो ! 


उनको मिठो बोली 
मात्र होइन 
शरीरमा वेष्टित 
अलवान मा 
उनीपरिझै- 
सृजना थिइ ! 


अझ याद छ- 
उनको विक्षुब्ध पन 
र विभीषक अनुहार 
जुनम प्रती 


अस्फुट थियो ! 

आज “मौन" छ -- 

केवल उनकोचम्झना र्‌ 
अख्रुसिक्त आँखा मा ! 
पुरानो यादहरु 

साच्चै :मनमै विझदोरहेछ ! 


कृष्ण पाख्रिन - जेनी सुतेकी छे ! नानी सुतेकी छे ! 


भर्खरै ता गरेर , 
तिनको एउटा नयाँ महाभारत सकेर 


कसरी - कसरी 
जेनी सुतेकी छे ! 
नानी सुतेकी छे !! 


1 नगर !!! जित 
चित्रको हल्लाले उ ब्युंझिन सक्छे । 
तिमीहरु हरु क्रोलाहल नबन ! 

उ ३ भएर हल्ला गर्न सक्छे । 
आज दिनभरी नानीले 


1100 वनुभोज खेलेर 
उदाहरणहरु 


लाखेनाच, घोडेजात्रा 


पुल्टनजाजा, गाईजात्रा इत्यादी 
खलहरुको लाममा 

धेरै बेरसम्म 

थाकुन्जेल खेलेकी छे । 

अहिले नानी सुतेकी छे । 

ए गर्नेहरु | 

हेन्चालाई खबरकागजमा देउ 
त्यो राष्ट्रिय खबर हुन सक्छ । 

तिम्रा हल्लाहरु उम्मेदवारलाई देउ 


आम निर्वाचनको) घोडादौडमा: हल्ला दौडिन सक्छ । 
अथवा हल्लाहरु 


4012“ िहाना ताला टाँसिन सक्छ । 
तर जेनी सुतेकी छे! 

यहाँ हल्ला गर्न मनाही छ । 

हो-हल्ला, कोलाहल उ आँफै नै हो । 

बन्देज छ तिमीलाई ! 


नानी सुतेको बेला 

हिजोआज खबर केही छैन । 

त्यसैले खबर नभएको अखबारपत्रले 
खबरकागजको राग्रो भ्रम दिएको छ । 

त्यो खबरकागजमा नानी सुतेको खबर छैन । 
अथवा हल्ला, कोलाहल मच्चाउने 

एउटा खबरकागज र आँफै 

कसैलाई केही थाहा छैन । 


ए सपनाहरु ! 
तिनको निंद्रालाई तिमीले नछेक !! 
सपनाहरु, कतै तिमीले तिनको निंद्रामा 
1120 “000. त ग्रेका छैनौ? 
स्वयत्ततामा 


किचे कसका जाल लगाउनु त खोजेन ? 


कतै कसैले तन्द्राका अभेदा जंगलहरु रोपेर 


बिकासका बिज्ञापन त बनाएन तिनको निंद्रालाई ? 
नानी निंद्रामा मस्त छे, जेनी सुतेकी छे । 
हल्ला विषेश छ, बन्देज छ, मनाही छ । 


आमासंगै परिवार 

र परिवारसँगसँगै मध्यरातमा 
यो देश नै सुतेको छ । 
ब्युँझाउने बिकासे भालेहरु 


बेला, कृबेला बास्ने कृबेला स्बेजार्छनु। | 


घडीसाजकहाँ बिग्रिएर थन्केको छ । 


यी सबैको अर्थ नानीलाई के थाहा ? 
जेनी सुतेकी छे, नानी सुतेकी छे । 


र्‌ 
उनको निंद्रासँगसँगै परिवार 


समाज, वातावरण र देश नै सुतेको छ । 
सावधान ! सावधान !! 

योबेला हो-हल्ला नगर, बन्देज छ, मनाही छ, 
र निषेध छ । 


जुनी 0010 सुतेका छन्‌ । 


धुस्वाँ सायमि - राजीको नाममा 
(रचना द्वैमासिक) 


तिम्रो 

आगमनको सूचना 

जब मेरो घरसम्म पुग्याउँछ हावाले 
मेरो आँगन 

तिमीलाई अभिवादन गर्न 
एक्लोपनको उदासी भुलेर फक्रिन्छ 


र, मलाईयो 

पनि थाहा छ- 

सुगन्ध छोडेर ओइलाउँछन्‌ 
तब मलाई थाहा हुन्छ 

मलाई देखेर 

तिम्रो मुहारमा फक्रिएको जून 
केवल 


एउटा मुखौटा हो 
जुन शिष्टतावश 
तिमी मलाई देखाउँछ्यौ । 


44101001111110000010101000000। 
केही क्षणको मिलापलाई माया बनायौं 

कैदी बनायौ प्रेमको सजाय पाए दाम्पत्यको 

परिवारको कारागारमा जन्म कैदको सजाय सुनायौं । 


एउटा अपरिचित मान्छेको आगमनले 
जीवनको गणित नै सरल पारी दियो 

तिम्रो स्वाभिमान र अटल निर्णयले 

संर्घष गर्दै गयौं सफलताको 

अनि आग्रय बनायौं बात्सल्यको 

मायाको छानो र विश्वासको गारो हालेर । 


तिम्रो मायाको संसारमा रमाएर 
जीवनलाई आपुनै रंगमा रंगाएर 
एक आर्काको मायामा हराएको पनि 
रजत वर्ष भई सकेछ । 


दिन महिना साल 

त्र्तुको परिवर्तित ब्यवहार 

उमेरले धरहरा चढ्दै गयौं 

मायाले सगरमाथा 

कैदको पच्चिस बसन्तमा पुगेर आज 
प्रेमको मूल्यांकन गर्न मन लागिराछ । 
के पायौ के गुमायौ 

आपुना पाईतालामा कुल्चिएर हामीले 
एउटा नव गनतब्य पहिल्यायौं 

एउटा बेग्लै परिवेशबाट आएको मान्छेलाई 
आपुनो रंगमा रंगाएर पहिचान दिलायौं 
तिमीले मलाई मबाट हामी बनायौं 
तिमीले मलाई मबाट हामी बनायौं । 


टोरोन्टो, क्यानाडा 


रवीन्द्र मिश्र - मृत्यु पश्चात्‌ 


मलाई थाहा छ 
तिमी 


हलुकासँग मेरो अस्तु बगाएर लाने 
नदी जस्तै रूने छौ 

कैयौं दिनसम्म 

तिमी मेरो शून्यतातर्फको यात्रामा 
शोकाकुल हुनेछौ 


परम्पराले तिम्रा रंगहरू धुजा, धुजा 
र्‌ सौन्दर्य टुक्रा, टुक्रा पार्नेछ 
रसपक टक, 


यदि तिमीले 

तिम्रो सदाबाहार रंग र मुस्कानका साथ 
विधातालाई स्वीकारिदियौ 

र एउटा गुमेको जीवनको ठाउँमा 
रक्ताम्य पहाडका अँध्यारा झुपडीमा 
निसाहाय बाँचिरहेको 

कुनै आर्को जीवनमा खुशी भरिदियौ भने 
मेरो आत्माले चिर शान्ति पाउने छ । 


- रवीन्द्र मिश्र, २८ पुस २०६२ 
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अखवार स्टर होइन 

यसलाई यसरी नपढ 

पोस्टर सरी 

हुनत यी पोस्टरजस्तै 

सजिएका छन्‌ 

पसलका भित्तामा 

तर यी भ्रमका पोस्टरहरू हुन्‌ 
त्यसो त कत्ति अखबार 

भ्रमका अखबार र 

वास्तविक पोस्टर छन्‌ 

तर अखबार 

तिम्रो पार्टीको 

वा दक्षिणपंथी 

र वामपंथीका पोस्टर होइनन्‌ 
साके से का साडीहरूझैँ 

यी पसलमा झुण्डयाइएका अखबारहरूमा 
छापिएका 

ताजा समाचारहरू 

कसैको खरो ख्रमले लेखिएका छन्‌ 
तिमी सिँत्तैमा पढिरहेछौ 
अत्याचारको समाचार पढ्दापढ्दै 
तिमी अत्याचार गरिरहेछौ 

सित्तैँमा अखबार पढिरहेछौ 


होमनाथ पाठक - बालक 


बालक हामी चाहन्छौ सुसज्जित हनु विज्ञानले 

मृत दर्शन नसिकाउ ज्ञान देओस्‌ प्रकृतिक ध्यानले 
राजारानीका दन्त्यकथा परिर्वतनसगेँ :”: जानु पर्छ 
समाज हाम्रो बदलिँदै छ गन्तव्य समाजवाद बन्नु पर्छ 


के बन्ने निए निणर्य गर्न रुचि हाम्रो हेरिन 

अन हटाउन पाठय्‌ क्रम 2 पर्छ 
जिज्ञासु शकं ₹.लु बना हामीलाई असन्तोषी 
मानवीय व्यवहारमा बननू :; बालक हाम्रा सधैँ मदू'भाषी 


सामर्थ्य - काकाको दलिन 


फरक पर्दैन यो बाटो बेचियोस्‌ बेरङ्गीन या रातो भएर; 
सडकछेउका चियापसलहरु अबेरसम्म जाग्ने गरेकै छन्‌, 
मदिराका बोतलहरु कुनै कम्युनिष्ट नामधारी दलझै बेपर्वाह फुदने गरेकै छन्‌, 
फुटपाथमा रोपिएका कादम्बरी फूलका बिरुवाझैँ मुलुक फुल्ने कोशिशमा तत्पर छ, 
तर फुल,केवल त्यसमा बनाइएका भ्रष्टाचारी माउ गौथलीहरुले मात्र पारेका छन्‌; 
विस्तारका नाममा, 
कुसायो मिचिएको छ, 

फुटपाथ 
काकाको बलेसीकै साँधमा आइपुग्छ, 
बलेसीमा झर्ने पानी कता बग्दछ उहाँलाई पत्तो छैन, 


काकालाई शाहा छैनु, 
वाद अँगालेको 


काकालाई यो पनि थाहा छैन, 
बलेसीको पानी कसले काटेको, 
तर उहाँलाई डर छ, 


डिहाँको ना जकतले डर), 

101. 

बा को वाक्य बस्नेबेलामा कता निकालेर विधिपूजा गर्ने, 
बाटोलाई देश दाँज्ने हो भने, 

देश 

बुख्याँचा मन लिएर बसेको छ काकाको अगाडी माटो बनेर, 
तर काक्वा निश्चिन्त छन्‌,कारण, 

उनलाई पनि भ्रम छ 

कि देश बनाइने भोटले हो 
सुकेको 

अब 

फरक पर्दैन उनलाई 
न त 


-सामर्थ्य 


छ) 51€वीगी - ९ 100) 
जस्तै छो | मो 
2100 
फरक छैन तिम्रो र मेरो 
भित्र-भित्रु रोएर पनि पाता मा 
440100010.1 
कि तिमी रुन्छौ र तिम्रो आँशु शीत बन्छ 
म रुन्छु र मेरो आँशु गीत बन्छ । 
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जव म एक्लै हुन्छु 
कल्पना र यथार्थको धरातल नाप्न मन लाग्छ 
कति मनोरम छ संसार ॥ 


देख्छु हेर्दाहेर्दै ठडिएको सुन्दर हिमाल 


पयत मवजहाए 


बादलुका घुम्टाहरु उसैमाथी ढाकिन्छन्‌ 
पवनका झोक्काहरु उसैसँग ठोकिन्छन्‌ 
आगोका लप्काहरु उसैमाथी सल्कन्छन्‌ 
जीव जन्तुका कोलाहल त्यही मच्चिन्छन्‌ 

र अन्त्यमा 

झिनो मुसो पहलमान बनेर उसैमाथी खनिन्छ 
र पनी कति सहनशिल छ पहाड ॥ 


म त्यतिकै सोच्छु 

सायद आशावादी छ त्यो पहाड 

मननयोग्य छ त्यसको उर्वरता 

आफुमाथी पोखिने घामको प्रहरमा क सेकिन सक्छ 
बादलुको झोक्काले उसलाइ सिच्न सक्छ 
पशुपक्षीको लापरबाहीमा छ संगित सुन्न सक्छ 
आगोको लप्का र पवनका झोक्काले 

उसको रचना गर्भमा नया भ्रुण रोप्न सक्छ 
सेता हिउहरुले उसलाइ हँसाउन सक्छ 

त्यो नादान मुसाको सामिप्यताले 

उसलाइ कुत्कुत्याउन सक्छ 

हामी मान्छे त्यति आशावादी बन्न किन सक्दैनौं 


हो हामी दुखी छौं 

हाम्रा सडकहरु जलिरहेका छन्‌ 

घरमा गृहयुद्ध चलिरहेको छ 

परिवार विदेशिएका छन्‌ 

हामी माथि अपमान र घृणाका भारहरु थचारिदैछ 


यसैले हामी हरपल आत्तिरहेको हुन्छौं/भुद्भुटिइ रहेका हुन्छौं ॥ 


तर हामी किन सोच्न सक्दैनौ कि 

हाम्रा घर र सडकले रुपान्तरण खोजिरहेको पनि हुनसक्छ 
यसैबाट विचारका अंकुरहरु पलाउन सक्छन्‌ 

यहाँ स्वतन्त्रताका पखेटाहरु फटफटिन सक्छ 

सदियौं देखिको भार पन्छिन सक्छ 

कलमहरु जुर्मुराउन सक्छन्‌ 

आवाजहरु बुलन्द हुन सक्छन्‌ 

हातेमालोका स्वरहरु गुन्जन हुन सक्छन्‌ 


1111 बन्न किन सक्दैन ? 
त्यति सहनशिल हुन किन सक्दैनौ ? 
अलिकती स्वभिमानी बन्न किन चाहन्नौ ? 
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मैले पिएकोमा रिसाएका साथीहरु 
सिकवहीहट हनगाहोछ । 


जिएर त हेर, जिउन झन्‌ गाह्रो छ !!' 


कुमार काफ्ले - रिट दायर 


जाति होकिघ्ृणा 


शक्ति भौतिक हो कि आध्यात्मिक 
नारी श्रेष्ठ हो कि पुरुष 

छोरा ठीक कि छोरी 

देह शाश्वत हो कि आत्मा 

बुद्ध ठूला कि क्राइष्ट 

मोहम्मद पैगम्बर कि नारायण 

राम राम्रो कि काम 


नाम ठिक कि दाम? 


| 
गर्नेहुन हुने र नहुने 
भन्न हुने र नहुने 
ठीक र वेठीक 
सत्यर झूटो 
देहर आत्मा 
नारी र पुरुष 
छोरा र छोरी 
स्वदेश कि परदेश 
रीति कि कुरीति 
कुन उचित कुन अनुचित 
दुधको दूध पानीको पानी 


छुट्टयाइपाँउ! 


महामहिम 
कुखुरा कि अण्डा 
भाले कि पोथी 
प्रेम कि यौन 
विश्वास कि घृणा 
सम्मान कि गुलामी 
प्रकृति कि परमेश्वर 
मान्छे कि पशु 
अग्लो कि होचो 
धर्मकि कर्म 
कुन पहिलो कुन दोस्रो 
कुन अब्बल कुन दोयम 
सत्य निष्ठापूर्वक प्रमाण पुर्याई 
छानबिन गरिपाँउ! 


श्रीमान्‌! 

म सम्माननीय अदालतमा 

रिट दायर गर्दैछु 

विश्वास छ 

तहाँको इजलासले 

मेरो यावत्‌ 

अनुत्तरित प्रश्नहरूले 

न्याय पाउनेछन्‌ 

र फेरिफेरि यस्ता प्रश्नहरूले 

मेरो मथिङ्गल रन्थन्याउने छैनन्‌ । 


ओखलढुंगा 


पेशल आचार्य - दृष्टिकोण 


संसारमा 

बुझ्नु भन्दा सजिलो र 
नबुझ्नु भन्दा गाह्रो 
अरू केही हुँदैन, 


अनुकूल वस्तुहरू 
अप्रतिम खुसीका 
उच्छवास छर्छन्‌ 
क्रियात्मक प्रतिक्रियामा 
प्रतिकूलका पहेलीहरू 
अगम्य पीडाका 


पर्वत ठड्याउँछन्‌, 


एकर्कामा 

रिस 

आरिस 

रस 

विरस 

सबै हुन्छौं 

जीवन चलायमान 
नदीझैँ 

डुङ्गा 
सललललअ 
चिप्लिरहेको छ 
गतिवान्‌ पानीमा 
क्रमशः उत्ताल ताल 
बजाउँदै 

नाच्दै गाउँदै 
पानीमा पो जीवन छ । 


माझघरे माहिलो - तिम्रो सम्झना 


तिमीले बार्दलीमा लगाएकी मनीप्लाण्ट 

आँगनीमा फूलेका ढकमक्क चमेली र गोदावरी फूल 
करेसाबारीको बोडी र तिमीलाई औधी मनपर्ने तीतेकरेली 
नीलो र वैजनी रङ्गले रङ्गाएको हाम्रो घरको कम्पाउण्ड । 


मूलद्धारमा तिम्रै हस्तलिखित “सुमन :/सुम्नीमा” 
भान्सामा हमेसा बजिरहने सेन्टीमेन्टल ट्रयाक्‌ 
उओर सस सेपहहाहामिसीनलो। तया सोम उसिते माड 


बैठक कोठामा सजाएकी जरायोको सिङ 
सट्डाउन गर्न बिर्सिएको कम्प्यूटर अनि लत्रिएको माउस । 


ड्रेसिङ टेबलको ऐनामा तिमीले पुछेकी गाजल, लिपिस्टिकका दागहरु 

कुषुल कोर्ने,थाँक्रो जुन माइतीबाट दाइजो ल्याएकी थियौ, 
इलास्टीकहरु 

चिम्टी र नरिवलको तेल 

अनि तिमीले नियमित दल्ने गरेकी अत्तरको बट्टा 


उफ्‌ ! अझ तिमी मग्मगाइरहेछ्यौ । 


तकीयामुनिको अनवाण्टेडका चक्कीहरु अनि केही बेलुनहरु 
सुत्नु एक्कैछिन्‌ अघि तिमीले ओछ्याउने सेतो सुतीको टालो 
गलैँचामाथि छरिएका सुन्तला र अनारका बोक्राहरु 

स्टील आलमारीभित्रको तिम्रो कलेजी रङ्गको स्वीटर 


जुज्जमा पहिरिएकी लगनको € गनको पप ला 
सिंदूरको बट्दा र पोते अनि गर माला र सूट टाई 
तिमी नै भन ओ प्रियशी 


यी यावत्‌ वस्तुहरु जसले मलाई हमेशा तिम्रै मात्र झ-झल्को दिने गर्दछ 
अब मके गरुँ? 


एकान्तमा एउटा सानो बगैँचा र करेसाबारी सहितको चिटिक्क एकतले घर 
भनेजस्तो जागिर 
एउटा छोरो या छोरी 
भन्ने गथ्र्यो बारम्बार 
यी तिम्रा जायज मागहरु 
क्रमशः पूरा गरीदिएकै त थिएँनि 
छोरो बाहेक 
ओसखी 
मेरी प्राणप्यारी 
भो अब बक्न सक्तिनँ यहाँ भन्दा 


यदापि 

आज तिमीलाई ख्रद्धाञ्जलि 

मेरो एकलौटी समवेदना पेस्नुछ 

स्वीकार मेरे लाखौ हिक्क्‌-हिक्क आवाजहरु 
चार छटपटि 


छातीमा बजारिएका कैयौँ मुड्कीहरु 

स्वीकार मेरो चिथोरिएको शरीर अनि अनुहार 

लुछिएका जगल्टाहरु 

स्वीकार मेरो छाती चिरेर निकालेका रगतका फाल्साहरु 

मलाई जीवित बनाई राख्ने यै फोक्सोभित्रको मुट्ठीदुएक श्वासप्रश्वास 
अब स्वीकार मेरो पार्थिव शरीर 

2102 02 4410 छु त्यैश्यानो चिटिक्क घरको आँगनीमा 

तिम्रो असामयिक निधनमा । 


कोमल ग्रेष्ठ मल्ल - यो मेरो मन 
यो मेरो मन,के के भन्छ के के 


सुही भन्छ गलत भन्छ? 
भन्छ 


आखा बग्छ पानि पानि 

छाती माथी हानी हानी 

सही दिन्छ धुक धुकिले 
नथाकेर जानि जानि 

यो मेरो बदन के के भोग्छ के के 
सुख दुख जे जे भोग्छ लेखे 


किन उड्छ भेटाउनलाई 
भित्र भित्रै सताउनलाई 
कल्पनाको महलमा 
बिपना सबै भत्काउनलाई 


न केके 
संझाउनलाई लेखे 


बिष्णु कुमार बस्नेत - माछापुच्छ्रे 


म 
हिजो माछापुच्छ्रे छुन भनी 

बिहानै हिँडेको थिए र 

उकालो र 

मसँग लुकामारी खेल्दै 

बनपाखा डुल्दै 

220. भेटिएलाजस्तो भा'थ्यो 


खोज्दै जाँदा सराङकोटमा 
भेटिएझैँ भाथ्यो 
बलिकाको माछोझैँ भाथ्यो 


तर मलाई छक्याउदै 
मलाई हिस्याउदै 

झ्वाम्म फालहाल्यो 
फेवातालमा माछापुच्छ्रे । । 


रामप्रसाद प्रसाईं “आशुतोष आंशु" - प्रारब्धको अनुहारमा बिम्बसुची 
भावोत्तोलनको वाटिकामा 

बांच्छन्‌ बिबश मान्छेहरू, 

प्रतिविम्बित विम्ब-विम्बहरूमा । 


लछार-पछार भावात्माहरू, 
अक्षरहरूको त 


सम्यक आर्य सत्यका 

यक्ष प्रश्नहरू किन किन 

लाचार लाचार हिड्दै छन्‌, 
बाएजवाफ समयको 

शशव शव सुसेल्दै । 

जनजीविकाको जोतारो 

सुमेरू समय शरणागत 

विम्वदेखि विम्वसम्म 

एक मञ्चन नाटकीयताको 

वसुन्घरा बन्छ, 

जीवन रूपान्त्रण हन्छ- 

बे/ढंग रंगमञ्चमा । 


वास्तवमा 


बांच्छन्‌ बिबश मान्छेहरू, 
प्रतिविम्बित विम्ब-विम्बहरूमा । 


जुलाइ २४, सन्‌ २०१० 


रामप्रसाद प्रसाईं “आशुतोष आंशू" 


कालीखोला ला उ तिम्बोक तेम्बोक), ताप्लेजुङ्ग, नेपाल 
2 र्‌ ) ताप्लेजुङ्ग, नेपाल । 


विष्णु न्यौपाने - छिमेकी 


मेरो करेंसो नजिकै छ साथी 
आत्मा छ घाती अपराध माथि । 
आचार छाडी अतिचार जोड्छ 
गाली नमीठो अविराम छोड्छ । । 


छु बिहानी पख मुर्मुरिन्छ 
सर्किन्छ आफैं अनि जुर्मुरिन्छ । 
चाहिन्न ठूलो कसुरादि केही 
पोखिन्छ ठाडै अपराध देही । । 


बरा कुदोस्‌ त्यो निहुँ नै बनिन्छ 


लेजर । 


बोल्दैन कस्तो भनि रोष छर्छ । । 


कलो मसी के अझ त्यै छ कालो 
राँगो सरीको भयको भँगालो । 
तर्साउने भैकन हिँड्छ जैले 
रोएर बाँच्ने म छु एक ऐले । । 


(शर 
(छर रुन्छन्‌ सब बाल मेरा 
झम्टन्छ रोए पनि चाल हेर । 


ए भाइ ! यस्तो नगरौं न भन्दा 
खाइन्छ आफैं दस-पन्ध्र डण्डा । । 
(५) 


कस्तो दिनैमा घर यो किनेँछु 
1000 

आगो उकेली अझ राप ताप्छन्‌ । । 
(६) 


यौटा दरिद्री मन हाँस्न सक्छ 
रोएर आफैं पनि बाँच्न सक्छ । 


ज्वाला छु हर खवास भित्र 


रमेशजङ्ग सिजापति - विचलित मान्छे 


त्यही मान्छे हो 

वर्तमानमा देखिएको 

विगतको पहिचान हराएको 

बोली वचन र आस्थामा विचलनपछि 
देखिएको यथार्थ रूपलाई भन्न करै लाग्यो 
स्वयम्‌ आफैँमा विचलन आएको मान्छे । 
यसरी नै क्रमशः 


0111 
मान्छेको विचार, अनुशासन, व्यवहार र चरित्रमा 
युग सुहाउँदो पहिचान नरहे कहाँ रहन्छ र? 


विक्षरण अवस्था हेरेर 

गौरव त मान्न सकिन्न 

स्थान भ्रष्ट भएको व्यक्तिको कर्मबाट 
खिन्नता आउनु स्वभाविक नै हो । 


विचलित मान्छेको मनोदशा बुझेपछि 


हा ता , सदाचार र विचारमा 


जति नै सजगतापूर्ण 

स्वसजित राखे पनि 

यथार्थमा देखिएको मुहारलाई 

चिन्न अप्ठ्यारो नहुने हुँदा 
मानवताको भ्रम फैलाउनु 

मिथ्या सिवाय केही नभएको 

एउटा सिङ्गो त्यो मान्छेलाई 

जो संवेदना युक्त छ 

समय संस्कारसँगै त्यसले आफूलाई 
परिष्कृत नगर्नु स्वभाविक रूप हो 
फरक-फरुक भाव भङ्गीमा 

फरक ठाउँमा फरक सेवाल रहनुको अर्थ 
विचलित मनोदशा अँगाल्नुको रहस्य 
नै जुलुङ्गो बन्नु हो । 


सानोठिमी, भक्तपुर 


9111 - 891519 २9 91510 
मात्रिका रेग्मी - बर्षा र आँशु 


आँशु र वर्षा 
वर्षा र आँशु 
के दुवै उस्तै हुन्‌ ? 


नि पाको मैलो आदि पखाल्छ 


आँशुले पनि त मनको पीडा हल्का पार्छ 
कह यसमा जेमगनी पर्छ 
2 पीडामा 
खुशीमा 0010 गर्छ 
पानी परेन भने खडेरी पर्छ, धर्ती साह्रो हुन्छ 


गँश झरेन, भने मुन | निष्ठ्री हन्छ, री हुन्छ, मान्छे निर्दयी बन्छ 
अझ गु पसल 
पानी परे पो त धर्ती उर्बर हुन्छ, हरियाली जाग्छ 
आँशु, मानव स्वास्थ्यका लागि 0001 नन 
त्यसरी नै, धर्ती स्वच्छ रहन वर्षा नबर्शी हुन्न 


त्युसैले, 

आँशु र वर्षा 

अनि 

वर्षा र आँशु 

दुवै उस्तै लाग्छन 

मलाई त उस्तै उस्तै लाग्छन्‌ 


इन्जिनियर राकेश कार्की - लाशहरु 


गरीबी भित्रका लाशहरु 
कुनै मरिसके 

कुनै जिउँदै छन्‌ 

तर लाश भएर 


सास फेर्न पाएपो 
बाँच्लान ति लाशहरु 
पसिनाको मूल्य पाए पो 
जन्मेलान्‌ आशहरु 


भोकै छन्‌ लाशहरु 
बाँचे पनि मरे पनि 
रोएकै छन्‌ लाशहरु 
रुवाउने हाँसे पनि 


लाश माथि बाँच्नेहरु 
दुर्गन्धमै बाँचिरहेछन्‌ 
ऐश आरामको नशाले 
गन्धलाई भुलिरहेछन्‌ 


अघाएका बलिष्ठ हात 
गाँस खोस्दै घिचिरहेछन्‌ 
लाशको गन्ध झैं 
डकारेर गन्हाइरहेछन्‌ 


करोडौं लाशहरु 
अझ लाशै छन्‌ 
तिन्का आशहरु 
पनि लाशै छन्‌ 


लाशले मसानमै 

जन्म लिनु परेको छ 
शक्ति सबै गुमाएर 
मसानमै लड्नु परेको छ 
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हिजोका 

समाचारका खराब मानिसहरू 
सत्तामा गइसके 

राम्रा भइसके 

यसैले 

आजका खराबहरू पनि 
सत्तामा जाने छन्‌ 

र इतिहासमा राम्रा लेखिने छन्‌ 
किनभने 

इतिहास लेख्नेहरू 

खराबहरूले बाँडेको पदमा छन्‌ 
र पद हुनेहरू 

खराब सत्ताको इतिहास 

राम्रो लेख्छन्‌ 


रामप्रसाद प्रसाईं “आशुतोष आँशु” - माथितिर बग्छ ईंवा खोला 
(1106 रो /€7 £€1(//0 0//5 01१४ २०) 


बादलुको घुम्टाहरूले 

धुमधुम्ती धुमिइएका 

धुम्म क्षितिजहरूको संयोगमा 

मुसुक्क मस्किदै 

सिँहलीला , फालोटर ति रीहरु पोखरीहरू 
छन्‌ सद्भाव 

कलि सिदिङ्ग्मा 

र्‌पाः 

त 

ल 

तल 

तल तल 

तल तल तल 

बस्तीहरूमा पनि 

तल्‌ तल्‌ 

लत 


त 
लागेको छ 

शिक्षाको, रोजगारीको गारीको, 

म्याद गुज्रैकै भए 

सिटामोलको, जनजीविकाका 

नाङ्ला र नाम्लाहरूको अनि ह...ह... र 

होरा होराले कुहिरीमण्डल पाखा, पखेरा र बस्तीहरूमा 
0100 1000 
चुरोट र बिंडीका धुँवाका 

अर्घपारदर्शितामा 

खि 


लि 

ड्‌ 

एका 

श्यामस्वेत आकृतिहरू, 
आवेगहरू, विश्वास र 
विद्रोहका 


भारीहरू 


छि दिनभरि जोत्दा 

नमेटिइएका राँटाहरू हुन्‌ 

घाँसका भारीसंग रसाएका पसिनाहरू 
कोदाला र गैंतीका एकहोरा विलापहरू 


छ 0010" साना लुलो [लो नबल्दा, 
नधुवाउँ 


घर बस्तीबाट 

चियाइरहेका भोका अबोधपनाहरू 
घाँटीभरि घण्टी झुण्डयाइएका 

र भाकल गरेर चढाइएका 
चञ्चल बाख्राका पाठाहरू 
कोक्रोमा सारा संसार 
खुम्च्याइएका 

बोली नफुटेका अबोध नानीहरू 
मानवताको नरमेधमा परेड खेल्न 
ब्यस्त घोडाका टापहरू 

गड्याप्प गड्याप्प गड्याप्प 
गड्याप्प गड्याप्प 

गड्याप्प 

गड्‌ 

याप्‌ 


पं 
उच्चताग्रन्थिले ग्रसित 

सामाजिक स्वास्थ्यका 'कोलस्ट्रोल'हरू 
सत्कारक र तस्करहरू 

भोका चखेवा र मुख बाइरहेका 

चँचेरा बचेराहरू र टियुराहरू 

अ/कथ्य 

अ/लेख्य 


७411 जटिल दलीलहरू 


जटिल नजीरभित्रका सरलताहरू 


इतिहाँसका तमोसुकमा 
नलिखिइएका ब्याज; स्याज, सावाँ 
अनि 

मुक्तरूपले गाँजिइएका 
अ/ब्यबस्थाका 

भड्खाराहरू 

टुलुटुलु 

हेरिरहन्छ-- 


मान्छेहरूको बीचमा मान्न पजको। बाँध/बन्धनलाई 
हाम्रा आशा र आस्थाका 


भोगचलनमा भएका त्रुटिहरूलाई 
युगको धरहरामा चेतनाको 
दियाले डाँडा पिर्लिक्क 

पिर्लिक्क 

शिर धसेको 

इनार पौँधको 


भ्यागुतो जस्तै, 
अन्तरालमा 
चिलिम तान्न 

ठीक्क परेका स्मृतिहरू 
भकाभक 

झ्वाम्म झ्वाम्म 

झ्वाम्म 

हाम फाल्दैछन्‌ 

दिलका डीलहरूबाट 
मनका मिनारहरूबाट 
सपनाका गजूरहरूबाट 
प्रत्येक बिहानीमा 
लालिमा फक्रिनु अघि 
ताराहरू खसेझैं 
पिलिक्क पिलिक्क 


पुच्छ्ने ताराहरू 
मध्याकाशमा 

स्याट्ट सुट्ट बिलिन भएझैं 
पवित्र प्रेमको प्रेमिल अनुभूति 
अस्वीकृत 

गीताङ्गे सभ्यताको 
संगीत 

अनन्त जीवन 

अन्तहीन 

युगीन वन्दना 

रगताम्मे फुलेका 
समयका टुक्राहरू 
यस्तै यतै 


अ/सुमयिक पहिरन 
मूल्यमा 


200 खरिदिरहेछु 


जीवन 

पर्खदा पर्खदै 

'गोडोत'र हरूलाई 

सडक छेउमा 

स्तम्भित भएका 
ल्याम्पपोष्टहरू 

स्त्रीका स्तनहरूमा ग्लोबहरू 
अनि 

ग्लोबहरूमा स्त्रीका स्तनहरू 


नदी; किनार हिदिमालहरू हिमालहरू 
क्षताका 
बीचैमा छेदित 


यसरी नै बगिरहन्छ 


जातिका 
बत्र र सरलरेखाहरूमा 

आवर्तित र परावर्तित 

खक धानखेतहरू 

मेलाका भेलाहरू र 

साठी मुरेका पेटी हुँदै 
मनका गोलार्ध्दबाट भूमध्यरेखामा 
खग्रास र खण्डग्रास 
ग्रहण लागे भने 
मोतियाविन्दुहरूलाई 


न 


शल्यक्रियाका सघनकक्षहरूमा 
सुमृलिका बहाएहरूमा, बहावहरूमा अनि बगरहरूमा 


ईंवाखोलाका छालहरूमा 


सुस्केरा हाल्नै पर्ने भो-- 


लसैले अब महासागरहरू, 
महासागर 


गंगानदीहरू, सप्तकोशी 


उल तया मल पिका प्राण मि 0100 
ङ्गका प्रतापहरूले 


कष् 


अशोक पार्थिव तामाङ - तिम्रो सामु 


भन्ने र मान्ने पद्रतिको लहलहैमा 

बिना कुनै अन्वेषण समाहित भएर हावा झैँ उडेको भए 
हजारौं चिसा कंक्रिटका मुर्तिहरूलाई आस्थाको नाममा 
यदि पुज्दै म फुलमाला र खादा लाउँदो हुँत 


माकित्‌ सु ति न्थेर तिम्रो सामु यसरी घुँडा टेक्दै ? 


प्रणय बिम्वले भरिएको अनुरोधको खास्टो उपहार दिनँ 
जीवन-सम्झौताको खातिर । 


चिप्लिएका हिउँदका सिरेटोहरू ! 
बादल नदेखिई बर्षिईएका अनुरागका थोपा-थोपा अनुभूतिहरू ! 
यदि बिना अर्थ जता-ततै पोख्दो 


किन उपर्ित हुन 1100 2:110:1112012.. घुँडा टेक्दै ? 
यो प्रणय बिम्वले भरिएको अनुरोधको खास्टो उपहार दिनँ 
जीवन-सम्झौताको खातिर । 
केहि कञ्चनजंघा र पवित्र मादीहरू थुनेको छु मेरो दिल भित्र 


केहि स्वर्गद्वारी तिर्थ सरहको मन्दिरहरू बनाएको छु आफु भित्र 
बैंसको झोंकमा बिना सम्मान लिलामी हुँदो हुँत 


[ हसिकत्‌ हनथेर | री क 
रवि शिर जिलिएर उँ तेल 

यो प्रणय बिम्वले भरिएको अनुरोधको खास्टो उपहार दिनँ 
जीवन-सम्झौताको खातिर । 

रहरलाई लाखले गुणा गरी उफ्रिनँ खोज्ने मेरो कवि मन लिएर 
शितल चौतारीको खोजमा तिम्रै बरपिपलको छहारीमा 
सियाँलिईन रहर गरेको छु 


जीवनको अनुभवको चर्खा काट्दा 
यदि म साउन भदौ झैं भावनामा धमिलिईन्दो हुँत 


1151. 
यो प्रणय बिम्वले भरिएको अनुरोधको खास्टो उपहार दिनँ 
जीवन-सम्झौताको खातिर । 


तपेश्वरी १, उदयपुर, हालः ईजरायल 


मनोज बोगटी - रिङटोनको देश 


-हेल्लो... 
-क्याफेमा? 
ओके, ल ल... 


पमा 


मल्टिकलर्ड हेल्लोहरूको 

माकुरी जालबीच 

मच्चिँदै हल्लिरहेको रङहीन आवाजलाई 
जीउ जोगाउन साह्रो 

यो रिङटोनको देशमा । 

गणतान्त्रिक हेल्लोहरूको कमर्सियल कलरटूनभित्र 
बिलाइरहेछ 

रायोको साग उग्रिने गाउँको सातो । 
कति छिटो उभियो 

हेल्लोहरू कै इँटाले 

गाउँको ढुकढुकी । 


बाख्रा खान पल्केको चितुवा बस्ने डाँडामा 
टावर बस्छ 

त्यसले बाख्रा मात्र खाँदैन 

मान्छे पनि खान्छ । 


कति छिटो पुग्यो निर्माण र पतनको सङ्घारमा 
गाउँको अर्ग्यानिक संस्कार । 


न अक्षर न आवाज 
न गोर्खाको रह्यो 
1701 को। बिहारीको । न अङ्ग्रेजको 


यो ग्लोबल भाषाको रक्सी पिउन पल्केदेखि 
लोकगीतहरू 
शोकगीत जस्तो बज्न थालेको छ । 


कसैसित रहेन आवाज 

आफ्ना आवाजहरूको रङ बसेन अनुहारमा । 
आवाज र अक्षरहीन संवेदना 

फना उठाएर घिस्रिरहेछ 

एलसीडी ग्लोबमा । 


बिहानै आइपटले गाउने 
भजन 
गाउँभरि डुल्छ । बिजुली छ भने मात्र पूजा हुन्छ । 


भजनको भाँच्चिएको जीउभरि सल्बलाइबस्छ 
उपभोक्तावाद । 


घर घरको छाना हुँदै 


आइरहेछ 
असम्वेदित्‌ सलह सभ्यता 
मल्टिकल्चर्ड झण्डा बोकेर । 


स्कुसको जरा र फर्सिको मुन्टा 
कुखुराको सुलीले बाँचेको डल्ले खुर्सानीको सम्झना 


कति बल्झिन्छ शहर पसेको गाउँलाई । 


बहि साह्रो पर्छ अचेल 


आँगनका दुबोहरू टेक्दै-टेक्दै 


नागुबेली, बाट बाट्टो ओहोर-दोहोर गर्नु, 
गाउँ 


फिता चुट्टिएको चप्पलमा । 


ठूलो मल्टिकलर्ड झोला भिरेर 
रिङटोनहरूको फेरी बजाउँदै आइपुग्छन्‌ 
अम्बानीहरू 

घरै दैलोमा । 


कति गाह्रो छ अहिले वेदलाई लाज राख्नु । 
ग्रन्थबाट एलसीडीमा घुस्रिएका मन्त्रहरू 
ट्याटु खोपेको पाखुरा देखाउँदै बस्छन्‌ । 


सेल्फोनिक मनको भित्ताबाट उप्किदै झर्छ र मर्छ 
संवेदनाहरू 
एसएमएसको लिलिपुट अक्षरहरूले लेखिन्छ जीवनको नयाँ संस्करण । 


( उः अर्जुन 
एसएमएस गर्दैछर)0को ) 
थाहा पाउँछे उर्मि । 


पुरूष 


असंवेदित्‌ अनुहारको छाँया दलेको नयाँ किताब पढ्ठाउन 
कसले ठड्डाएका हुन्‌ 


गाउँको चिसो हावा बग्ने डाँडा-काँडा 
टावरे स्कूलहरू? 


हेर्नुहोस्‌ त 

देशको माटोको रानीमासुमा नै मुख गाडेर 
घाउ नै घाउ बनाइरहेका छन्‌ । 

कस्तो टोक्ने 

इकोनोमिक डाँठहरू हुन्‌ ती । 


छोरीले सिकरभित्र बिस्तारोस्वरमा आइलबयू भनेको सुन्दा 
बाहुनी बोजुले किन खोतलेका होलान्‌ 

पुराना चिठ्टीको त्यो पोको? 

कसरी छुट्टियो नि संवेदनाको नाता पनि 


ढिलो नढिलो ढुकढुकिने लामो केश पाल्ने चिठ्टीलाई 
फर्किएर पनि हेर्दैन सबैतिर चिरिएको जिन्स लगाउने त्यो एसएमएसले । 


सबै शा आफ्नो, झण्डा बोकेर बस्ने त्यो ग्लोबलभिलेजमा 
यो संक्रमणको तिर्खा मेट्ने । 
ए साँच्ची 


पाठक तपाईं कुन दलको? 
रिलायन्स कि एयरटेलको ? 


वैदानाथ उपाध्याय - विपत्ति 


विपत्ति पनि पर्खेर बसेको हुन्छ 
मान्छेलाई 
बाटो घाटो र अस्पताल का बेडहरूमा 


मान्छे 

भित्र भित्रै कत्ति असहाय 
एक्लो हुन्छ। 

आफ्नो सामर्थ्य देखि पर 
सबैथोक घटिरहेको हुन्छ । 
हामी केवल आफ्नो र परको 
धर्को कोरेर 

रूने र हाँस्ने 

अभिनय गरिरहेका हुन्छौं । 
आखिर मान्छे पनि 

धेरै घटना र परिघटनाको 
एक सग्लो रूपनहो 

उके गर्न सक्छ 

हामी केवल केही गरिरहेको 
स्वाँग मात्रै रचिरहेका हुन्छौं । 


बसन्त मोहन अधिकारी - अभिषाप 


लोभी, 

पापी, 

निर्दही, 

निर्मोह्री! 

रुप रग उडाएर 
चुस्न सम्म चुस्यौ । 
बदनाम गराएर 
उपभोग गर्यौ । 
त्यतिले नपुगेर 
हेर मन्दिरमा 
रीति रिवाजमा 
मलाई चुडेर 
जीवनको अन्त्य 
यो धर्म कर्ममा । 
हे शुन्दरी 
सुकुमारी 


रंगीन बहिर | 
गनाहिक 
तिमीले लठयाएर 

यो मन चोर्यौं 

आज सम्म नभरीएको लोभ 
तिमीले नै भर्यौ 

म लोभी होइन 

तिमीले लोभ्याई दियौ । 
मलाई के थाहा 

तिम्रो स्वाद 

आफ्नो रुपले लोभ्याएर 
मलाई डाँकी 

रसपान गराई दियौ 

स्वर्ग देखाई दियौ 

बानी लगाई दियौ 

त्यसकै प्रतिफल 

मेरो निरन्तरता 
तिमीहरुको विभिन्नतामा 
म पापी होइन । 

सोध प्रतेक भमराहरुलाई 
उँ संग मन मुटु छ 

माया ममता प्रेम छ 
विश्वासमा 

हरेक फूलहरुसँग बस्छ । 
तिम्रो नाई नास्ती भए 

मके गर्न सक्छु र 
एकबाट अर्को 

अर्कोबाट अर्को 

यो मन र तनलाई 


स्वयमलाई रुवाउँदै छौ 
म निष्ठुरी होइन । 
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मलाई गाली नगर 
यो तिम्रो रुप रंग 
बानी ब्यहोरा नै 


स्वयमको अभिषाप हो । 


प्रकार अन्तर - त्रास 
(०€९।१६((० 5901]90901 ८01[05 ४० छा क॥) 


ब्रह्ललाई 

शुन्य बाकसमा राखेर 
म भुँडी मात्र लिएर 
बाटोमा हिँड्छु 


म स्वतन्त्रताको 

सिमाभित्र छैन 

म बाहिर छु 

यहाँ,मान्छेहरु 

अराजकतालाई नै 

स्वतन्त्रताको सगरमाथा ठान्छन्‌ 


म दशगजाभित्र पनि छैन 


कहा इतर सहि पु 
यहाँ कुनै विधान छैन 
वातावरणको 

बन्दुकका सीमान्त आकाशबाट 
छिनछिनमा 

ताता ओला बर्षन्छन्‌ 

छिनमै परिवर्तन हुन्छ पर्दा 


उखर्माउलो घामले 
टाउकाहरुमा टेकेर 

उत्ताउलो नाँच देखाउँछ 

मसुबै नि 

कहाँ छन्‌ आफन्तहरु 

यहाँ वरीपरी त्रास मात्र देखिन्छ । 


भूपिन ब्याकुल - एउटा प्रतिक्षाको विपक्षमा 


बरु मलाई 

एक लर्कन गलत बाटो हिँडीराख 

र पर्खिराख त्यो पुरानो चौतारीमा भन 

बरु मलाई 

यात्रामा चाहिने जुत्ता सिलाइराख भन 

अनुहारमा सौन्दर्यहरु मुजा परेको कविताहरु लेखिराख भन 
तर बिन्ती तिम्रो प्रतिक्षामा 

बुलेट ट्रेनझैं समय उडिरहेको हेर्दै 

प्लेटफर्मको भीडमा हराइरहेको कुनै समयझैं 

चुपचाप प्रतिक्षामा बस नभन 


चिसोले काँपिरहेको फिरन्ता पृथ्वीले 
टक्क अडिएर 


र उज्यालो ब्युँझिएर आकाशको दैलो लिप्छ 
हिँड्दाहिँड्दै बाटोले बटुवाका पाइलाहरि भेट्छ 
चराहरु उड्दाउड्दै प्रेमका गीतहरु बन्छन्‌ 
मलाई पनि जीवनका सीमानाहरुभित्र 


410001101010007। छ / बगिरहनु छ 


चुपचाप प्रतीक्षामा बस नभन 


समयलाइ रङ बनाएर 
मनका भित्ताहरु पोत्न बाँकी नै छ 

मान्छेका सामर्थ्यसँग पराजित भगवान्लाई 
मन्दिरमा गएर 

शोकगीतहरु सुनाउन बाँकी नै छ 

तिम्रो प्रतीक्षामा जीवनभरी भोगेका 

भीषण यातनाहरुलाई 

सबैभन्दा मनपर्ने गीत बनाउन बाँकी नै छ 

र सबैभन्दा ठुलो कुरा 

गल्तीहरु सच्याउनको लागिमात्र भए पनि 

बाँच्नु अनिवार्य हुँदोरहेछ 

यो अनुभूति आफन्तहरुलाई सुनाउन बाँकी नै छ 
यति धेरै कुराहरु बाँकी छाडेर 

तिमी नै भन 


कसरी न बुसिरहन सक्छु 


गरेँ, अझसम्म तिम्रो दिव्य-प्रतीक्षा गरेँ 
जीवनका सब्रै-सबै प्राथमिकताहरु बिर्सिएर 
र आज लाग्दै छ 

चुपचाप प्रतीक्षा गरिरहनु 


आत्महत्याजस्तै अप्रिय हुँदो रहेछ ! 


अबिर खालिङ्ग - समय दंस 


क्रुरताको मुठ्ठीमा बन्द वर्तमान मस्त छ 
असहिष्णुताको सारंगी रेटेर 

समय वुद्दत्वको ढोङ रचिरहेछ 
छलकपटको कपिलवस्तुमा । 


वैलाबेलाको थारो मौसममा 

कोही गीत गाउन मस्त छ अहिले 
थाहा छैन कि 

गीत विनाशको पनि हुन सक्छ 
गीत संहारको पनि हुन्छ 

गीत अल्मलको पनि हुन्छ । 


झ्याली पिट्दै हिँड्ने जमातलाई देखेर 
सूर्य कुटिल हाँसो हाँसिरहेछ आकाशमा 
तुहिएको उत्सर्गले मख्ख छन नार्सिसस यो मौसममा । 


पसिना चुहिनुले जिन्दगी रित्तिएको 

सानो व्यथा छ अहिले । 

अल्मलको जातिय गीत बज्दैछ घर घरमा । 
वंशविनासको उद्देश्यमा खुकुरी उध्याएको छ समयले । 
रुग्न मानसिकताको आगोले जलेको अनुहार बोकेर 
नयाँ वर्षको गीत गाउँदै हिंडिरहेछ नयाँ पिँढी 


हुनसक्छ 
भोलि केही नहोला हाम्रो स्वरमा । 
रिक्तताको भैलो खेलेको धेरै भयो । 


युद्धको ढोङ रचेर 

भाई मारेको धेरै भयो । 

धेरै भयो आफ्नो आफन्तको घर जलाएको 
खरानीको थुप्रोमा बाबुको वीरता खोजेको धेरै भयो । 


नवराज सुब्बा - पुराना जुत्ताहरू 


आज 
मसंग गफ मिल्ने 

अर्थात्‌ मलाई बुझने यो घरमा 
मेरा यिनै पुराना जुत्ताहरु मात्र 


बाँकी रहे अब ! 


तर यी पुराना जुत्ताहरु 
कहिले यो कुना कहिलो त्यो कुनामा राख्छु र मिलाउँछु 


कहिले यता सार्छु, कहिले उता सार्छु र थन्क्याउँछु 
20110101001110100046102 कतै पुग्दैन 
भण्डारमा ठाउँ छैन 
भन्याङको कुना पनि अब यिनको भएन 


पदन कोल बर छ पिशीता, 

राख्ने ठाउँकुना कतै पुगेन 

यी पुराना जुत्ताहरूलाई 

अब यो घरमा 

काम नलाग्ने थोत्रा राख्न सुहाउँदैन भन्न थालियो 
तर यिनलाई फालिहाल्न पनि माया लाग्छ 
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घामपानी, त हु विफलतामा पनि संगै थिए 
यही घरमा कुने समय यिनै जुत्ताहरू 

हातले मोल्दै टल्काइन्थ्यो र लगाइन्थ्यो शानले 
यात्राको पहिलो र अन्तिम छाप लगाउने यिनै हुन्थे 
आज त्यही घरमा 

पुराना भएपछि यिनको बस्ने ठाउँ गुमेको छ 
सुरक्षित हुने अधिकार पनि खोसिएको छ 

अब नसुहाउने भएका छन्‌ रे 

यी पुराना जुत्ताहरू 

मेरो जीवन जस्तै 


फाटेका जुत्ताहरूलाई 

आफ्नो वरिपरि राखेर 

अन्तिमपटक आज सुम्सुम्याउँदैछु 

त्यो जुत्ताम 072) दा लगाएको जुत्ता हो 

उ त्यो चाहिँ बाबु हुदा लगाएको जुत्ता हो 
अनि यो जुत्ता चाहि हजुरबूबा हुदा लगाएको जुत्ता हो 
आज एकैठाउँ पोको परेर फाल्न अघि 

यी जुत्ता र आफुलाई एकसाथ सुम्सुम्याउँदैछु 

फाल्न अघि घोरिन्छु र सुन्छु 


1. 
गरछौ रे 

0021 

बरु हिँड जाउँ ! कतै 

विचियियति पनि 

हाम्रै जस्तो भएको छ 

यो घरमा । 


सुधीर छेत्री - त्रासदी त्रासदी त्रासदी 


आज भर्जिनियाको समाचार-सारांश छः 
अमेरिकाको एक जुनिभर्खिटीमा टी दक्षिफ कोरियाली लीविश्चिप्त गरिँदा 
कको जा अप सिमा पिए जि पृकतगण फायर गरिय 


कम्युनिष्ट मेनिफेष्टो काखि च्यापेर 

सुदामा 

र्‌ 

इतिहासमा आफ्नो नाम हाइलाइट गरेर 
हातमा स्केचपेन खेलाउँदै फर्केको स्वाभिमानी 
राजा पुरुहरू 

यो कालको बङ्करमा बसेर 


02 


पिज्जा निलिरहेछन्‌ । 
यो सहस्राब्दीले 


मुखमा 
बन्दुकको सिग्रेट झोसेर 
मृत्युको धुवाँ फुकिरहेछ । 


शान्तिले आफ्नो कालो बुट सडकछेरूको कलिलो बालकलाई पालिस गर्न लाउँछ । विद्रोह पनि आदिवासी बालिकाले ढकढकाएको यौवनको दैलोमा ठूलो ताला 
भाषणको निम्ती स्क्रिप्ट तयार गर्दै तातो चियाको तलतल मेट्न चाहान्छ । काठे गुडियाको अनुहार भावशून्य रहिरहन्छ । पोस्टरका परेवाहरु चल्मलाउँदैनन्‌ । 


मायाको दस्तावेजसित 
एन्थ्र्यृक्स जान्छ दाह्वाको एम्बुस बोकेर 


अनि 
सिनो गन्हाउँछ लाश बोकेर 
इराकबाट 

आउँछ 

एयरपोर्टमा एउटा त्रासदी । 


भिडियो गेमको पर्दाबाट 

कुनै बालकलाई 

काउण्टर स्ट्राइकले 

आधुनिकतम पिस्तोल थमाउँदै 
बीभत्सरसको तातो जुस पिलाइरहेछ । 
स्कुलबाट 

खेतबारीहरूबाट 

थुररिएको गोलीको आवाजले 

हावालाई मृत्युमय 

रङ्ग दिएकोछ । 


जलेको बस 

रगत पोतिएको सडक 
चप्पलहरू र आरडीएक्स 
फुटेको मादल र टीएनटी 
कारगिल र सताइस जुलाई 
११ सितम्बर 

कलिङ्गसितै शहीद अशोक । 


मुकुल दाहाल - कविताको जन्मदिनमा 


आंगनमा अँध्यारो 
सांढे भइरङयो 
अनुहारमा बादल 


ढाडिइरभयो 
मनमा रात 


1401002101 
लेखिएन जिब्रोमा 

शरीर सर्वाङ्ग लुक्न 
सकेन वस्त्रमा आजीवन 
सुकिलो कुन 

सुविधा हो 

कुन चमत्कार हो 

थाहा भएन । 

यस्तो परिवारमा 
एकदिन जन्मियो 

मेरो कविता । 

उ जन्मंदा रोएन 

मान्छे जस्तो । 

उ जन्मंदा 

परिपक्व पूर्ण जन्मियो । 
अर्थ लिएर 

आवाज लिएर 

स्वर लिएर 

मेरा घाउहरू 

मेरा दुखाइहरू 

मेरा सबै वंशज गुणहरू 
लिएर मर्यादित बाँच्यो 
प्रत्येक जन्मदिनको भीरबाट 
म लङ्छु तलतिर 
ठोक्निन्छु 

निलैनिल हुन्छु । 


प्रत्येक जन्मदिनको भ भ्टंयाङबाट 
रूचढ्छ | 


झन्‌ वयस्क हुन्छ । 
प्रत्येक जन्मदिनमा 

म मान्छेहरूको भीड लदाउंछु । 
जीवनको पिण्ड खिइरहेको 
आतेसबाट भाग्न । 

उ नितान्त एक्लो 

निडर रहन्छ आज जस्तै 
किनकि 

आज उसको जन्मदिन हो । 
म उसमा दीप्त 

जीवनको राप 

महसुस गरिरहेछु । 

मलाई ठुंरिगरहेको मेरै 
चिसो आंखाले हेरिरहेछ । 
म बुझिरहेछु 

मेरो चुहिरहेको । 
जीवनको झोल 

उसको लामो आयुको 
अर्थवत्ताभन्दा 

पुड्को छ । 

साकीर्ण छ । 


छि)901 0119 - £। ८ फणा ।॥) (101 2८ 
एक, स्पर्श गर्छ 

दुई, फुसफुसाउँछ 

तीन, बात मार्छ 

चार, मुस्कुराउँछ 

र पाँच ? पाँच बरबराउँछ 
एक, विचार गर्छ 

दुई, काम गर्छ 

तीन, मद्दत गर्छ 

चार, आविष्कार गर्छ 

र पाँच ? पाँच षडयन्त्र गर्छ 
एक, कविता लेख्छ 

दुई, चित्र कोर्छ 

तीन, मूर्ति कुँद्छ 

चार, बाजा बजाउँछ 

र पाँच ? पाँच क्रुद्ध हुन्छ 
एक, प्रेम गर्छ 

दुई, विश्वास गर्छ 

तीन, हर्षित हुन्छ 

चार, रोमाञ्चित हुन्छ 

र पाँच ? पाँच विक्षिप्त हुन्छ 
एक, चिन्दछ 

दुई, बुझ्दछ 

तीन, हेर्दछ 

चार, महसूस गर्दछ 

र पाँच ? पाँच केही पनि गर्दैन 


एक दुई दुई, ती चार, पाँच 
यौ पाक पुः 

होप पाँचमा युगेर, 
गोलमाल हुन्छ? 
(२०४४) 


बि ॥ र । 19 (090(घा) - गिव॥01111109 


आकाश वदलिँदै जान्छ 
एक मुठि खुसी फ्याँकेर 
मेरो घरको मझेरीमा 
मिठो सपनाको लहलहाउँदो 
रहरका बालीहरुमा । 
एका बिहानै भित्तामा 
आएर अल्झेको हुन्छ 

म जस्तै अरुले पनि 
त्यही भित्तोलाई नियाल्दै 
झुन्डाएका तस्बिरसँग 
रहर जन्माएका होलान्‌ । 


हिजो आज डर लाग्ने गर्छ 


पएरपेदर गरे 


मलाई गिज्याएको लाग्छ 
मलाई डोहोराएको भान हुन्छ 
जम्मै कोठाको आवरण उतारि 
अर्को आकृति अर्कै रंगमा 
ढालि दिन मन लाग्छ 

आँसुमा बगेको गाजल जस्तै 
नैराश्यले फेरि बगाउँछ । 


हेर्दा हेर्दै एउटा पछि अर्को 
प्रतिविम्बले उद्घोषित गर्छ 
कहिले निष्ठुर बनेर 
कहिले आतंकी भएर 
वैद्मुतिक तरंगको गतिमा 
महाव्याधि झै 

परमाणु र एटम बम भएर 
विस्फोट हुन मन लाग्छ 
हृदय देखि तरंगित पारी 
क्रान्तिको बिगुल फुक्न 
अनुप्राणित गर्ने अनुभूति 
जन्माउँछ प्रतिविम्बले 
कहिले अगि कहिले पछि हुँदै । 


एलिशा ढकाल - मनमा उडान 


यो चिसो गोधूलि साँझमा 

मन्द हावाको मातमा 
अस्ताइरहेको सुर्यको प्रकाशमा 
लुकामारी खेल्दै 

रमाइ रहेछन्‌ यी चराहरु 

निलो रङ्गले पोतिएको 

यावन्त आकाशलाइ 

आफ्नै नाम गरेर 

समुन्द्रमा पौडीएझै 

पौडी रहेछन्‌ यो हावामा 
बगिरहेछन्‌ हावाको दिशामा 
कुनै साँस्कृतिक गितमा नृत्य गरे झै 


नाता माटा मिलाएई , ताल मिलाएर 
प्वाँख स्वतन्त्र भै 
कुनै पहाडमा झै 
उकाली ओराली गरिरहेछन्‌ यो हावामा 


लाग्छ, स्वतन्त्र जीवन बाची रहेका यी चराहरुको जिजीविषा कहिलै सकिदैन होला 
आकाशमा 


उुडिरहेका[ नाचिरहेका रखे खेलिरहेका, रमाइरहेका चराहरु 
अन्ततः मेरै मनमा अवर्तरित हुन आउछन्‌ 


दामोदर पुडासैनी किशोर - गाउँको बहिर्गमन 


आफन्तहरूनै नभएपछि 
बिरानो हुँदोरहेछ गाउँपनि 
हिजो 


बा आमाहरू हुनुहुन्थ्यो 
जेठा बा कान्छा बा को परिबार पनि थियो 


गाउँमा मेलापात ,नाचगान र एँचोपँचो चल्थ्यो 


असार ,मँसिर दर पुस माघमा 
खेत 1 


सल्लाह साउती र भारोपर्म चल्थ्यो 
अचेल 
कोहि भाउज्यूहरू शहरतिर 


हा तिस विदेश हिँडेपछि 


धुमधुमति टोलाएर बसेछ घर 

आफन्तहरूनै टाढिएपछि 

बिरानो बिरानो बन्दोरहेछ गाउँपनि 

कहाँ गएहोलान्‌ दाहाल ठूलो बा र पशुपते काका 

कहाँ गएहोलान्‌ ढकाल बाजे र फँएल हजुर बा 

कहाँ गएहोलान्‌ पलेल जिवा र झम्के काकाहरू 

कता गएहोलान्‌ घोले हजुर बा र भुलुँग दिदी 

कता गएहोलान्‌ च्याँबा बुढा ,पाकटे दाइ , लिम्बुनी भाउज्यू र डल्ली दिदी 
ख्वै कता होलान्‌ चाउरे काका,लुरी दिदी र मखमली दिदीहरू 

कसैले बोक्दोरहेनछ शिबजीदाइ,ध्रुबदाइ र चमेली बज्यैको जस्तो भारी 
चिनेजानेकाहरू सकिँदै गएपछि 

बिरानो बिरानो बन्दोरहेछ गाउँ 

गाउँ अचेल 

खाने अन्नको भन्दा बस्ने मुण्डाघरको पिरलोमा छ 

गाउँ अचेल 

जागा किनबेच , पाखो खार्ने र रेष्टुरेण्टको राग उचाल्ने दम्भमा छ 


गाईको दूध बेचेर 

बियर ,स्कच र क्वाइलर टोकेर 

निरन्तर गाइरहेछः 

'सालको पात टपरी हुनि नहुनि सल्लैको 


तिम्रो माया कति छ कति नलाउ पछि हल्लैको 
गाउँबाट हराएछन्‌ 


कमेरो र रातमाटोले लिपेका घरहरू 
रहेनछन्‌ 


सैँठेलो,दैलो र मझेरी लिपपोत गर्ने 

भाउचाहारी र दिदी बहिनीहरू 

अगेना वरिपरी बसेर 

बिताह 2100 0 ॥ र अक्षरका कथा फलाक्ने वल्लाघरे र पल्लाघरेहरू 
आमा बुबाको पैतालाको धूलो निधारमा लगाइरहेको बेला 

दुईचार जनाले माटोको ब्यापारको नाफा नोक्सान हेरिरहेथे 


दुइचार जना सुमसुम्याइरहेथे मरूभूमितिर जाने पासपोर्टलाई 
दुईचार जना भने घोप्टोपरिरहेथे मोबाइलमा 


र झुण्डिरहेथे हौ फेसबुक, सुटबुब ब र च्याटको लहरहरूमा 
पुराना फेसबुक मुटयु 


र पुराना बाटामा हिँडने आफन्तहरू पनि छैनन्‌ 


आफ्ना बाटा पाटार अलिकति सेकताप र्‌ मान्छेहरूनै नभेटेपछि 
धुरूधुरू 0100 न्हे 


गाउमा 


जति दिदी छत 002 र दोबाटो चौबाटो भेट्दा 


गाउका हमरबा मा हजुरआमा काका क्य रादाइ भाउज्यू र दिदी बहिनीहरूले 


उहाँहरूकै सुस्केराहरू 


आँगुन बाताकी बोलाउँदा 
गाउँमा 

धेरै धेरै फेरिएछन्‌ बाटा र बासका स्वरूप 
तर गाउँभित्रै हराउँदैरहेछन्‌ गाउँका घरहरू 
घर जत्तिको पनि भेटिँदोरहेनछ गाउँमा मान्छे 
गाउँबाट 

आफन्तहरूनै हराएपछि 

बिलकुल बिरानो रूपमा पो उभियो 

गाउँपनि आज मेरो सामु 

हेर्नुहोस्‌ 

मजस्तै गाउँपनि 

अचेल एउटा भूँमरीमा 

फन्फनाइरहेछ 

यही गाउंका 

सबै अनुहारहरू जोडेर 

एउटा नयाँ कोलाज सजाउँने 

सुरसारमा छु म अचेल 

मेरो गाउँको जस्तो सुगन्ध 

मैले आजसम्म 

सँसारमा कतै भेटेको छैन 

म हरेक रात 

गाउँको हरियो खोल्सीमा 

गाउँका कोही न कोही प्रियजनसँग 

गाउँकै बारेमा 

कुरा गर्दै उकालो चढिरहेको सपना देख्छु 


डा विततित 0141 सास्सिन्छु 
शंहरका र धुले गलँछेडाहरूमा 


-२०७५ पुस ७ गते शनिबार 
जितपुर फेदी ,काठमाडौ 


वैदानाथ उपाध्याय - यो मन 


कति नकच्चरो छ 

योमनत 

अति प्रिय लागेको चीज पनि 

केही क्षणमै अप्रिय लागिरहेको हुन्छ 


लगातार खोजीरह यो मन 
योसनिङैन्‌। 002 पनि हैन 


सौन्दर्य खोजीरहेछ 
घरि आँफैले रोजेको विषयप्रति 
पछुतो गरिरहेछ 


यहीमननहो 

मान्छेलाई कचाई र गहिराइको तलसम्म 
लिएर हिँडिरहेछ 

निद्रामा पनि अताल्लिएर 

हिँडिरहेछ यो मन 


2 1010011101005 
अस्वीकार गरिरहेछ 
पीडाहरूको अः तीशबाजीभित्र 
आफ्नै सुध बुध हराएर 
कराईरहेछ यो मन! 


पेशल आचार्य - फिरादपत्र 


मान्छे भन्दा ठूलो द्रोह 
यहाँ अर्को कुनै छैन 
मान्छे भन्दा अर्को ठूलो 
यहाँ कुनै सन्ताप छैन 
चिहानबाट 

फटाफट उठिरहेका छन्‌ 
हिटलर 

मुसोलिनी 

दादा इदि आमिन 
पोलपोर्ट 

र विन लादेनका 


नयाँ संस्करणहरू, 


सर्पहरु 

घरमा पालेर 

शान्ति नखोजौं कृपया 
वनमा 

बाघहरु बढेका छन्‌ 
दावानल 

चम्केको छ वनमै 

गुँड भत्किएर 

एक जोडी चरी 
बिलखबन्दमा छन्‌, 
फिरादपत्र कहाँ हाल्ने 


अदालतमा 
या मनमा । 


किशोर कवर - त्यान्द्रोले पनि अल्झिनु हुन्न 


0010 

तीसौँ वर्षसकुनी हुँदैरहेकाहरु 

यत्रो विशाल जनतालाई 

मुठ्ठी बराबर देखिरहेछन्‌ 

मातेर आफ्नैजातिको रगतले 

मैमत्त छन्‌ यी रक्त पिपासु बाघहरु । 


सक्तैन स्वयं ब्रम्हाण्ड सृष्टिकर्ताले पनि 
समयको प्रबल बेगलाई रोक्न 

उठ्नै नसक्ने गरी ढल्दैछन्‌ 

मातेका षडयन्त्रकारीहरु 


तर 
होशियार बन्ने बेला छ यो 
त्यान्द्रोले पनि अल्झिनु हुन्न 
सुर्यको लाली छचल्किसक्यो 
अलमलिएर बस्नु हुन्न । 


कोमल श्रेष्ठ मल्ल - एउटा कैदी 


एउटा कैदी 

सैयौँ कैदको भोगाईमा 
निरन्तर छुम 

कारण 

वा 

अकारण ? 

बाध्यताका रोजईमा छु म ?? 


सपना 


बल्झेका कल्पनाहरु 


र 

बेसुर मनको प्रदेशमा 
जीवन भोगी रहेछु म ?? 
सायद 


चिहान पुरीन 

चिता जल्न 

गन्ध फैलाउन 

वा 

अस्तू खरानी उडेर 

पानी पानी बहेर 

अदृष्य कण कणमा मिल्न 
कैद भोगी रहेछु म !!!! 


होमनाथ पाठक - बादल 


0111 का 


गर्जिन्छौ मेघ बनी, बनी दिन्छौ वर्षा 
उफ्रिन्छौं बालकहरू, हामी हुन्छौ हर्ष 


जाता बय चक हद गच शैत्यत बहि दिल्छौ ठो 


कहिले बन्छौ सेतो हात्ती, कहिले बन्छौ कालो 
लुकमारी खेल खेल्ने, अब हाम्रो पालो 


गर्मीमा शीतल तल दिन्छौ छेकी घा। जनतामा 


छि) 09015111 रि0169 - 900 । 1901 ।/90 


बितोस्‌ सन्ध्या मेरो एक नदीको किनारमा 
होला घाम पश्चिमी बादलको पुछारमा 

डुबेको होला वन र पाखा झिंगुरको झङ्कारमा 
डुबेको हुँला म पनि एक गहिरो विचारमा 


एक्लै हुँला तर म त्यहाँ टाढाको आशमा 


डितोस्‌ 2 

बतास आई फकाउला मलाई 

तब उदय होला तारा मेरो पूर्वको दुवारमा 
बितोस्‌ सन्ध्या...... 
बादलको झ्यालमा 

ताराहरुले गीत एक नयाँ गाउनेछन्‌ 
आएर मेरो भविष्यको संसारमा 


10110107 छु पर्नि हुँदैन हार मलाई 


यदापि बित्दछ यो जीवन मेरो हारैहारमा 


भीमनिधि तिवारी - दागबत्ती !!! 


म सात वर्षको थिएँ, अबोध बालकै थिएँ, 
कुनै कुरा थिएन थाह, मस्त नीदमा थिएँ, 
मलाइ इ घच्घच्याउंदै, उठाउँदै, स्दु हिँड, भने 
अर मध्य रातमा धुरु धुरु रुँचै गएँ 

(१) 

यता लगे, उता लगे, कता कता कता लगे, 
जता तता छ अन्धकार, अन्धकारमा लगे, 
रुवाउँदै, फकाउदै, फुल्याउँदै लगे लगे 
खुरुक्क आर्यघाटको महामसानमा लगे ! 
(२) 

चिता थियो, प्रशस्त दाउरा बिछान झै थियो, 
उ माथि एक लम्ब लाश लम्पसारमा थियो, 
सफेद वस्त्र ओढनी, सिरान केशको थियो, 
(त्यही पवित्र मूर्तिमा अनन्त कामना थियो ) 


नेत पर्यो मसानको अदृष्य दृष्य दृष्टिमा 
हवास होश क्यै रती रहेन अन्तयमा ममा 


लखुला भए समस्त चेतना सुते, 
22 2 
(४) 
पहाडबाट रत्न झैँ गर्भबाट निस्किएँ, 
पिएर दूध तीन चार वर्षसम्म हुर्किएँ, 
उही शरीरलाइ हाथ ! मै जलाउने भएँ? 
म खुम्चिएँ ! म आत्तिए ! म झस्किएँ ! म तर्सिएँ! 
(५) 


सबै जना बडा थिए, मु सुकमाद कीट झैंथिएँ , 
न बोल्न सक्दथै त्यहाँ चल्दथ्यो तयहाँ 


(६) 
बति सिर्सिराउँथ्यो, म चाहिँ लुग्लुगाउँथें, 
त्यही नजीक बाग्मती बहेर कुल्कुलाउँथिन्‌, 


सुदुर फाँटमा बथान स्यालकमा स्या कमा कसुएँ उँथे, 
खँगीलमा अनेक सारकार्दि 0010 
(७) 
मसान-घाटमा यताउती जती जना थिए 


कुवै तक रादुये लन त उुक्कु)दथे, 
सबै जना म माथि नै सहानुभूति गर्दथे 

(८) 

(जसै म शान्त चित्तले द्विन्त्र बन्द गर्दछु 
समग्र दृष्य ती अगाडि फन्न फन्न घुम्दछन्‌ ) 

म को थिएँ! कहाँ थिएँ! कठै !! अचेत झैँ भए 
तथापि दागदीप त्यो स्वयं दिनै पर्योब दिएँ !!! 
(९) 

असार मासको कुवा, तलाउ झैं टमाटम 
भरिन्छ मातृ-मोहको समुद्रले जसै मन 


॥ हि ॥४01102 म लि क चिन्तना, 1101:110 उँ 
कर्षित्वबाट 21 नै जडत्वमा र 
१ 
2 सामना गरी अपत्यलाइ ओथरी 


कठैबरी ! उ गौंथली चरी अकालमै मरी !! 
कुनै दिनान्त-पान्थ चक्रपातमा पर सरि 
निसासिएर, आत्तिएर रुन्छ बाल बेसरी 
(११) 

प्रवाह रक्तको उही र मांस, धर्म जो उही 
अवाज, रुप यी उही र भावना सबै उही 


अह [! म ता सवाक नवीन चित्र ता छंदैछु नि 
विचार अन्त्यमा मलाइ सान्तवैना 


(१२) 
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म आपदमा तिमीसितीइँडे & १ १ 


म सापटमा तिमीसित हिँडे 
हिँड्नेहरु कहाँ कहाँ पुगे खै 
म राहतमा तिमीसित हिँडे 


नदीको वेगसरिको जवानी यो 
म चाहतमा तिमीसित हिँडे 


के नगद के बाँकी पिरतीमा 
त्यै वापतमा तिमीसित हिँडे 


घाउ दुखेसरिको पीडामा छुँ 
म आहतमा तिमीसित हिँडे 


रेश्मा श्रेष्ठ - तिमी विनाको दशक 


संवत्‌ २०६६ पछि आज फेरी तिमीलाई केही भन्न मन लाग्दैछ 
लाचार र निर्जिव बन्दै गरेको तिमी अनि 

मुढा झैं स्थिर बन्दै गरेको मेरो शरिर 

चारैतिर सन्नाटाको अनुभव हुँदा 

आफ्नै मुटुको वेग सँग आत्तिएको त्यो घडी 

आज फेरी मानसपटलमा छर्लङ्ग हुँदैछ 


अन्जान छु यो सन्देश तिमी सम्म पुग्छ कि पुग्दैन 

तर पनि आशा लाग्दैछ किन हो आज यो बिजुलीको तरङ्गको 
कुनै पल तिम्रो छाँयामा नहुँदा 

तिम्रो मनमा कोलाहल मच्चिन्थ्यो 

तर दशकौ बिताएछौ नितान्तै एक्लो बनी 

न 00 छु र यो डिब्बा हेर्छु 

कतै घण्टी बजाइ पो हाल्छौ कि भनी 

आशै आशमा झपक्कै तन्द्रामा पुग्छु म 


0210111110105001101000 
हुन नि चट्टै देखिनै पो छाडयौ 
जीवनसाथीको साथ पाएपछि 
सबैले भन्न थाले तिमी त ढुक्क भयौ रे 
अनि लम्किसक्यौ रे आफ्नै गन्तव्य तिर 


तिम्रा सम्झनामा कति आँशु झरे मेरा 
सुखमा अनि दुखमा तिमीलाई नै खोजिरहे नयनहरु मेरा 
मख्ख पर्दा रिसले उफ्रिदा तिमी तिर आउन खोज्दा 


तत पजहयकरिनतयी शर 


सूर्यको पहिलो किरणमा तिमीलाई नै खोज्छु 
पूर्णिमाको रात नि तिमी आयौ कि भनी झ्याल उर्घाछु 
लाखौं तारा बिच पो छौ कि भनी नियाल्छु 

तर हैन 

तिमी त लम्किसक्यौ रे आफ्नै गन्तव्य तिर 


आत्तिन सिकायौ मात्तिन सिकायौ 

तर संयम्‌ हुन नि तिमीले नै सिकायौ 

निडर हुन सिकायौ खरो हुन सिकायौ 

तर कुटनितिक हुन नि तिमीले नै सिकायौ 

धेरै कुरा अझै सिक्नु नै थियो 

तर हैन तिमी त लम्किसक्यौ रे आफ्नै गन्तव्य तिर 


यो जुनीको साथ त्यति नै पो थ्यो रैछ 

अर्को जुनीमा फेरी साथ रहन पाउँ 

अपूर्ण वाचाहरु पूर्ण गर्न पाउँ 

तिम्रै छोरी भएर फेरी जन्मिन पारँ 

अग्नु रहित हुन सकेन तिम्रा यादहरु 

माफ गरिदेछ कम्पित औंलाहरुले कोर्दैछु यो सन्देश 
अर्पित गर्दछु मेरा सम्पूर्ण खुशी र सफलता 

विनय गर्दछु 

देखा पर न म निदाएको पलमै भए पनि 


अनि 
राख न तिम्रो हत्केला मेरो शिर माथि 
तिम्रो हत्केला मेरो शिर माथि 


हार्दिक नमन तथा अद्दाञ्जली ड्याडी 


टंक सुब्बा - म एउटा यात्री हु 


जन्मेँ हुर्केर सृष्टिको ख्रृखलामा 

कर्तव्य बोध भए पछि 

अन्तहीन सपनाको वस्तीबाट 

पोख्दै रङ्गीन विचारहरु चेतनामा 
गोरेटाहरु छाम्दै प्राप्तिको लागि गन्तव्यमा 
सम्झौताको वेगवान नदीहरुमा 

शुभमुहुर्त गरेको छु जीवन यात्रालाई 

जुन यात्रा साकार पार्न 

हिँडेको म एउटा यात्री 


समयको तन्दुरुस्त घोडाहरु माथि 
आसिन भएर 

धकेल्दै जादा जीवनरथ 

कही बग्दै जान्छ सलल पानी झै 
कही मोडिदैं जान्छ विकट भै 

कहिले उज्यालोमा कहिले अध्यारोमा 
कहिले एकान्तमा कहिले समूहमा 
कहिले हासोमा कहिले रोदनमा 
गुज्रदैं जान्छन्‌ ती क्षणहरु 

यी क्षणहरु किन नहोस्‌ असम्भव 
चाल्न थालेको छु उत्साह वाधेर पाइलाहरु 
जुनपाइला सफलतामा टेकाउन 
हिंडेको म एउटा यात्री । 


असीमित यात्राहरुको दौरानमा 

उभ्छन्‌ अग्लिएर बाधाका पहाडहरु 

असीम वेदनाको सागरमा 

अनायस थपिनु पुग्छन्‌ नीरका थोपाहरु 
पर्खदा पर्खदै गोधुली साझमा 

अस्ताउन पुग्छन्‌ निर्मम दिनहरु 

समयको उतारचढावमा 

विछोडिदै जान्छन्‌ सहयात्रीहरु 

विवशताको बज्रपातमा 

टुट्दा रहेछन्‌ धैर्यताका बाधहरु 

छुट्दा रहेछन्‌ कसम खाएका वाचाहरु 

तर पनि 

घाइते भएको मनलाई 

घिस्याउनु पर्दोरहेछ विश्वासको वैशाखी टेकेर 
असहज बन्दारहेछन्‌ यात्राहरुमा 

सहज देखिएका गोरेटाहरु 

त्यसैले चपाउन थालेको छु कठिनतालाई 
जुन कठिनता सहजै पार गर्न 

हिँडेको म एउटा यात्री । 

बढिरहे निरन्तर यसरी निःसंकोच पाइलाहरु 
टाढिने छैनन्‌ अवश्य ती गन्तव्यका गोरेटाहरु 
भङ्ग हुने छैनन्‌ मोहमा बाधिएका मोक्षहरु 
मरुभूमि बन्ने छैनन्‌ आत्मामा बाचेका विश्वासहरु 
त्यसैले बुन्न थालेको छु यावत सपना 

जुन कठिनता सहजै पार गर्न 

हिंडेका म एउटा यात्री । 


बढिरहे निरन्तर यसरी निःसंकोच पाइलाहरु 
टाढिने छैनन्‌ अवश्य ती गन्तव्यका गोरेटाहरु 
भङ्ग हुने छैनन मोहमा बाधिएका मोक्षहरु 
मरुभूमि बन्ने छैनन्‌ आत्मामा बाचेका विश्वासहरु 
त्यसैले बुन्न थालेको छु यावत सपना 

जुन सपनालाई जीवन्त पार्न 

हिडेको म एउटा यात्री हु । 
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0 शु हुदैछ रथी भुगोल नै 
रुमल्लिदैछु एकान्तमा 


पुरा खाली...खाली छ मन ॥ 


देख्दैछु अवशेषका रुपमा 

केही चुरोटका ठुटाहरु 

कंकिटका तिखा टुक्राहरु 

भाँचिएका सानाठूला सिन्काहरु 
फ्याकिएका कुल्चिएका धुलाका कणहरु 
सदियौदेखी घोषित निर्जिव ॥ 


अँ केही पर अस्तित्वको लडाइमा 
संघर्षरत केही जिवांशहरु 
घिसारिइरहेको एउटा गड्यौला 
एकहुल कमिलाका ताँतिहरु 
मस्त निद्रामा अलमस्त 
झुसिलकिराका छायाहरु ॥ 


फेरी 

नजिकै नियाले आफैभित्र 

बढ्दै गएको चकमन्नता 

छोप्दै गइरहेको अँध्यारोपना 

रित्तिदै गइरहेका आशाहरु 

अनी सल्किदै गएका खिन्न मनहरु ॥ 


1400 
[ हुदैछ छ ल आकृती 
पुर्ण भएर पनि 
शक्ति छ साधन छैन 
आशा छ सपना छैन 
प्राण छ अस्तित्व छैन 
शब्दहरु छन्‌ सम्मान छैन 
मजबुत काँध छन्‌ आधार छैन 
आशाविहिन एक जमात ॥ 


कमिलाको एकता 
झुसिल्कराको पुतली रुपान्तरण 
आशाका धुमिल बिम्बहरु 

तर कहाँ छ हामीमा त्यतीपनी 
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पालिरहेका छौ शक्तिसम्पन्न कायरता 
सधै सघर्षरत छौ निश्वास कै लागि 

खै त अरु आशा सपना र उदेश्य 

मैलै एकान्तमै भोगे अघोषित पराजयता 
हामी सवका सब अघोषित निर्जिव तनहरु 


ति्ककिट 5किट, 2051 लोभन्दा फरक 
लाचार ॥ 


अर्जुन पराजुली - माझीदाइ र जङ्गबहादुर 


माझी दाइले माछा मार्ने जाल 
जङ्गबहादुरले जाल गरेर खोस्यो 
जुन जालमा पहिले पहिले 

माझी दाइले 

माछा फसाउँथे र आफ्नो छाक टार्थे 
त्यही जालमा जङ्गबहादुर अहिले 
माझी दाइलाई फसाउँछ र 

आफ्नो छाक टार्छ 


माझी दाइले 

मान्छे तार्ने डुङ्गा 

जङ्गबहादुरले 

अब खोलो अन्तै सार्ने भनेर खोस्यो 
जुन डुङ्गाबाट माझी दाइ 

घरी वारि ल्याउँथे जङ्गबहादुरलाई 
घरि पारि लान्थे जङ्गबहादुरलाई 
त्यही डुङ्गामा आज 

जङ्गबहादुर आफैं 

माझी दाइलाई पारि तार्ने काम गर्छ 
उसले पारि यसरी तार्छ 

यसरी तार्छ 

यसरी तार्छ 

माझी दाइको लास एकैचोटि 

नेपाल टेलिभिजनमा फेला पर्छ । 


सि 2104 सन न ले 
0010 


विषाद र दुःखका अविरल आँसु चुहाउँदै 
जिन्दगीको हरियालीको खोजीमा सुरु गरेका थियौँ यात्रा हामीले । 


0010 काँडैकाँडा टेकेर हिँडिरह्यौँ 

कति भीरैभीर कुदिरह्यौ 

धैरै हिँडयौँ जंगलै जंगल 

धेरै हिँडयौ भट्भती पोल्ने बगर । 

हिँड्दा हिँड्दा आज 

बर्षौपछि फेरि उही रगतको खोलाको किनारमा 
आइपुगेका छौँ हामीहरू 


फेरि लाम लागेका छन्‌ 
लाशका टुक्रा फलेका रुखहरू 


र, मान्छेका हड्डी कोचिएका टोड्काहरू । 
00:101:0000 


ओर्लदै ओर्लदै आइरहेछन्‌ गिद्धहरू 
बग्ने क्षण कुरेर बसिरहेछौँ हामी रगतका नदीका किनारहरूमा 


हो, कुरिरहेछौँ हाम्रा शरीरका टुक्रा कोचिने क्षण यिनै टोड्काहरूमा । 


वैरागी काइँला - पर्वत 


घरभित्र पनि सिरान ताला उक्लिँदा 
डाँडा-डाँडा अग्लो डिल भरेङको प्रायजसो म उक्लिन्छु 
आजकाल सपनामा सधैं म पर्वत चढिरहेको हुन्छु ! 


जो ङ्ककदैननु, 2000 गँडाहरू, पहाडहरू सरि 
छु खुट्टालेप्रस्येक पाइलाको सँघारमाथि 


मेरो सडकमाथि ! 


उफ ! भाँच्चिएर लडिदिन्छन्‌ 
हिमालयका ढाडहरू.... 
आहाल-आहाल रात छादेर मेरो सडकमाथि । 


आकाशका भित्ता-भित्ता ठाकिँदै बजारिन्छ 
प्रतिध्वनिको वज्र- 


1101 कोरे को छरमाथि मूल हा हकमाथि सडकमाथि [ 


डिब्बा-डिब्बा किच्चिएका 
जिद्याका दलको लिन्माथि 
दनदनाउँदो आगोको मुस्लोभित्रबाट 
म बटुल्छु, म बोक्दछु... 

गोजीभित्र अनि काँधमाथि ! 


धेरै नानीहरूलाई स्कुलसम्म पुर्याएर 

धेरै छोराहरूलाई सीमान्तको मोर्चासम्म पुर्याएर 
धेरै बाबुहरूलाई अड्डादेखि घरसम्म फर्काएर 
अब त थाकिसकेका बाटाहरू 

अब त दुर्घटनामा टुक्रिएका सडकहरू 


बन पत का केको छु 
मेरो कुम्भकर्णको काँधमाथि जिन्दगीको लास बोकेको छु ! 


मेरो काँधमाथिबाट 
मेरो प्रेमको घनत्व र आस्थाको उत्तापले 
पाकेको जिन्दगीको लास 


चोइटा-चोइटा किरणहरूमा चोइटिइएर खस्दछ 
मेरो प्रत्येक पाइलाभित्र : मेरो सडकमाथि ! 


आँखा खस्दछ : यौटा रात सकिन्छ 
अर्को आँखा खस्दछ : फेरी अर्को रात सकिन्छ 
पैताला खस्दछ : एक खुट्टा बाटो भरिन्छ 
पन्जा खस्दछ : पृथ्वीदेखि आकाशसम्म पुल टाँगिन्छ 
अँगालो खस्दछ : 
आयतनमा धरतीमाथि 


अनि इतिकासमा फेरि यौटा अर्को फाटक उघ्रिन्छ ! 


फाटकको निधारभरि 
मानिसको जानकारीका निम्ति 


धुपीका सिन्के पातहरूका माझ-माझ 
हाँगाको आँख्ला-आँख्लाका आँखाहरूका अक्षरमा 
समयले दौडी आएर लेखिदिन्छ : सूचनाका केही पङ्क्तिहरू 


स्वागत छ- पर्वतारोहीलाई, 
कलिला-कलिला पैतलालाई, 
प्रत्येक जिन्दगीलाई ! 


अब प्रत्येक मान्छेले सुरु गरुन्‌ 


आ-आफ्नो यात्रा फेरि यहाँबाट, 
यस फाटकबाट ! 


सूर्यलाई भरीकन 

तेस्रो आँखाको ठूलो घुम्ने बल्बभित्र 
उत्तानो समुन्द्रलाई दुवै हातमा टेकिदिएर 
उम्भिएको फाटकको टाङमुनिबाट 


सा न त लाह लुर्टापिटबाट 


धनमाल र बचाएर जहाजलाई 
अनि औंलामा उचालेर गोवर्द्धन 
आफै पनि यस फाटकबाट 


आजकाल सपनामा सधैं म पर्वत चढिरहेको हुनछु ! 


अजकाल सपनामा सधैं 
म पर्वत चढिरहेको हुन्छु ! 


वासु शशी - पर्खाल लगाएपछि धेरैथोक बाहिर पर्छ 
पर्खाल लगाएपछि धेरैथोक बाहिर पर्छ 
यदापियोहोकि 

पर्खाल राम्रो पनि बन्न सक्छ, 

त्यसपा लहुरहरू लाग्छन्‌, 

पर्खालभित्र जे-जति पर्छ त्यो आफ्नो हुन्छ, 
कतिलाई हुन्न 

मानौँ देवता हो त्यो 

किन्तु पर्खाल पर्खाल मात्रै हो 


त्यो आकाशमा पुग्न सक्दैन 
र भित्रै पस्नेहरू त त्यसलाई उक्लने पनि हुन्छन्‌ 


र पर्खाल, त्यो भत्कन पनि सक्छ 


अचेल्‌का सहर: दो 20101013 बालबच्चाका,लागि काम लाग्दैनन्‌ 
र अच्रैल जो मानिसहरूबाट आफूलाई बढ्ता अलग्याउनुपर्छ 


पर्खालमाथि चाहे जतिसुकै खेद प्रकट गरुँ 


म त्यसलाई लगाउँछु 

(पर्खाल सायद अप्रिप्न आवश्यकता 0 लाई 
सायद यो जमानामा हामी हासी जरुरत 
पर्खाल लगाउँछौ 


हामी पर्खालका विरुद्ध पर्खाल लगाउँछौ 


पप 1141 धेरै कम भित्र पर्छ 
(हुन त सब थोक सबभन्दा बढ्ता चाहिने युग पनि यही हो) 


रारक जोरेउप पति हनेपलील । 


कृष्ण सेन 'इच्छुक' - प्रतिबन्ध 


हाम्रा स्वरहरूमा प्रतिबन्ध लगाउँदै 
हाम्रा ओठहरूमा ताल्चा झुन्डयाउँदै 
तिमी भनौ - गाउन त गाड 

तर यो गीत नगाड 

हामी भने त्यही गीत गाइरहन्छौँ । 


हाम्रा विचारमा प्रतिबन्ध लाउँदै 
हाम्रा हातहरूमा हत्कडी पहि-याउँदै 


विकको काले 


हामी भने त्यही गीत लेखिरहन्छौँ । 


हाम्रा आस्थाहरूमा प्रतिबन्ध लाउँदै 
हाम्रा खुट्ठाहरूमा नेल भिराउँदै 


त तत हिन 


हामी भने त्यही बाटो हिँडिरहन्छौँ । 


०] 0010 | 
८001 
तिम्रा निरङ्कुश आदेशहरू 
तिमी जतिसुकै हुकुम र फरमानहरू जारी गर 
तिमी जतिसुकै जुलुस र उत्पीडनहरू सुरु गर 
सक्छौ भने हाम्रा चेतनाहरूमा प्रतिबन्ध लगा 
र, सत्यलाई कैद गर 


200211011100 विरुद्ध 


हामी भने निरन्तर आवाज उठाइरहन्छौँ । 
उठाइरहन्छौँ हामी तिम्रा विरुद्ध सङ्रघर्षका हातहरू 
कसिरहन्छौँ हामी तिम्रा विरुद्ध विद्रोहका मुीहरू 


शिप्रजत्याचूरकापहरेद। क्‌ 0000 जित हाम्रैहो 
हामी भने अथक र अविचल 


अन्तिम युद्ध लडिरहन्छौँ । 


कोमल श्रेष्ठ मल्ल - म देश लेख्छु 


रहनु 

सहनु 

र्‌ 

बहनु 

भोगि रहेछु? 


पेसा रेशोकेर मैले ?? 


दिनक वहर दोहर 
मात्र पेट पुजाका लिग 
उक्सेको मन ? 

स्वप्न महल बोकेर 
कल्पनै कल्पनामा 
आस्वासन उनेर 


त 
पसिना छर्दैछु म 


ए/तिहासिक देश बेलायत लण्डनमा 


म संपादक 
आफ्‌ ;नै समाचार 
प्रकाशित गरि रहेछु 


मन्‌ काटेर यथार्थताको छ 


फर फर गर्छु 

र 

म देश भएर 

देश लेख्छु 

परदेशमा गपडा सहेर 

देश बोल्छु देश बोल्छु 

म उनकै हु जहा रहे बसे पनी 
उनको माया ममता वात्सल्यतामा 
उनको माधुर्यता सौन्दर्यतामा 
म हुर्कदै छु 

सुख दुख भोगेर यो परदेशमा 
त्यसैले 

म कलम चल्छु र देश लेख्छु 
म धर्म हिडछु र देश लेख्छु 

म देश पढछु र देश लेख्छु 
आफ्‌₹;नै 

भाषा संस्कृतीमा यो परदेशमा 


देश लेख्छु देश लेख्छु देश लेख्छु ... 
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बिपिन सिंघल - अध्यारो अँध्यारो छ 


अध्यारो अँध्यारो छ 


न याय 


आँखा अँध्यारो छ । । 


उदासीको पर्दा उठाएर 
बाहिर हेर्नु खोज छु 
दुनियाँको सुन्दरता 
महसुस गरि रमन खोज्छ, 


जा 
आँखा अँध्यारो छ । । 


हावाको गुनगुनाहट ले 

भिन्न सन्देश को जालो 

बुनेको आभास गरछु 

पानीको बर्सात ले 

पृथ्वीको चिसोपन र कोमलता को 


आभास ग्राउछु यी सुगन्तिक 
0020 


मेरा आँखा भरी धमिलो 
भैबसेको छ! 


खै 2000100 नै? 
सुन्दर यहाँ 


आँखा अँध्यारो छ । । 


सायद यो दुनियाँ झै 


मेरो अनुहारकनिसदिर होलाकि? 


अनुहार सुन्दर भए या नभए पनि 


वन योहितियी 

स-संगै मेरो अनुहारको सुनदरता हेर्न चाहन्छु! 
तर सक्दिनँ हेर्न , कवै 
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आँखा अँध्यारो छ । । 


निधन - म भित्र बाचेको म 
दनियाँ को सन्दरता हेर्ने यात्रामा , 
तर ,अध्यारो अँध्यारो छ , यात्रा भरी 


देख्दिन 

सुन्दर यहाँ 
आँखा अँध्यारो छ । । 
आँखा अँध्यारो छ । । 


भोजराज बराल - मर्यादा 


म जन्मे र हुर्केको माटोमा, 

मेरो पनि मर्यादा हुन्छ भने, 

त्यो माटोमा, 

कसैले केहि रोप्नु अघि, 

मलाइ पनि सोध्नु न्याय हुन्थ्यो, 


बेफ्वाक्मा हुने नहुने रोपेउ, 
गोला बारूद, 

जीवि, परजीवी, 

फल्ने, नफल्ने, 

हरेक चिज रोपेउ, 


तिमीले, 
मिचेर, 
सबथोक गरेउ, 


मैले लगाएका, 
रातका फेरिहरु, 
ढोका थुनेर, 
सुनीरहेउ. 


प्रकृति हो, 

एकदिन तिमि भन्दा, 
अझै बलियाको, 
ख्रीष्टि हुन सक्छ, 


म, 

त्यस दिनको पर्खाइमा छु, 
जब, 

तिमि पनि, 

मलाइ मिचे झैँ, 

पानि घट्टमा, 

मकैका गेडासरि, 
निरिह पिधीन सक्छौ, 
धूलो पिठो नहुँदा सम्म, 
गुहार भन्नै नपाइ, 
पिधीन सक्छौ, 
पिधिन्छौ! 


- 0100) 


कोमल श्रेष्ठ मल्ल - यो मनमा तिमी झुल (गीत) 
यो मनमा तिमी झुल 

यो तनमा तिमी खुल 

खोलेर हृदय....जन्म जन्म तिमी फूल .... 


छिचोली अँधेरी..किरण झैँ उदाउ... 
बढली पिरती 2 

न नसा गार्याफिज्ीउु 

अधर अधर मुस्काउ तिमी 

खोलेर हृदय....जन्म जन्म तिमी फूल .... 
मनमा झुल पद 

आँखामा बसेर बिस्वासले कसेर 

सुगन्ध छरेर पवन घुमेर 

पीडालाइ मेटाउ जीवन उठाउ 

जीवनको यात्रालाई अमर बनाउ तिमी 

खोलेर हृदय....जन्म जन्म तिमी फूल .... 


मनमा तिमी हर 
तनमा 


दैवज्ञराज न्यौपाने - किसानको रहर 


सानो छ खेत, सानो छ बारी, सानै छ जहान 
नगरी काम, पुग्दैन खान, साँझ र बिहान । । 
बिहानपख झुल्किन्छ घाम देउराली पाखामा 
असारे गीत घन्किछ अनि सुरिलो भाकामा । । 


काँधको शोभा हलो र जुवा हातमा कोदाली 
जीवन घान्न गर्नु नै पर्ने उकाली ओराली । । 


छुपु र छुपु हिलोमा धान रोपेर छोडौला 
बनाई कुलो लगाई पानी आएर गोडौला । । 


भनेर सानी पटुकी रातो बाँधेर झरेकी 
धमिलो खोला बाढीले होला कसरी तरेकी । 


गालामा साना पसिना दाना मोतीझै खुलेकी 
घाम र पानी भोक र तिर्खा कसरी भुलेकी । 


सुसेली हाली बयली खेल्छ बतास रातमा 
जूनले पोख्छ शीतका थोपा धानका पातमा । । 
सुनौला बाला झुलेर होला भुइँलाई छोएको 
फलेको हाँगो कहिले छ र ननुही रहेको ? 


हिमाल हाँस्छ मिलाई सेता दाँतका लहर 
किसान बनी जहान पाल्ने यो मेरो रहर । 


जीवराज घिमिरे - पहाड अब पहाडजस्तो छैन 


पहाडले आफ्नो छातीमा खोपेर 
मोटर गुडाएछ 

पहराले आफ्नो कोखामा कपेर 
गाडी चलाएछ 

ठूलाठूला गिद्धे पहराहरू अब 
निरर्थक छैनन्‌ पहाडमा 
तारेभीर पनि आफ्नो काखमा 


मिनीबस कुदाउने भएछ, 


धेरै वर्षपछि यसपटक पहाड पुगेँ म 


पहाडले मेरो सञ्चो-विसञ्चो खोजयो 
उन्नति/अवनति सोध्यो, 


2014 आफूलाई बिजुलीको 
उज्यालोमा नुहाएको देखिन्छ पहाडमा 
मिलमा धान कुटेर फर्किएकी कान्छी 

ढिकी कुट्न नपरेकामा खुसी त पक्कै छिन 


ता गाडी पल्टिएर 1 
स्व मृत्युको खबर दिनदिनै सुन्नुपर्दा 


झन पिरलो थपिएको छ पहाडमा, 
डाँडामा बसेर दिउँसै बिजुलीपानी चढाएर 


छोराको रेमिटयानसमा खुट्टा बटार्दै 
हिँडेका आफन्तहरू देख्दा 


मन त्यति खुसी हुन सकेन पहाडमा, 
पहाडको दुःख पहाडसँगै छ 


एउटा भएको छोरो साउदी गएको छ 
ज्वाइँले छोडेकी छोरी इजरायल गएकी छे 


सनतानले छोडेका नाति-नातिनाहरूको भरमा 
वृद्ध शरीरले कतिञ्जेल धान्ने हो पहाडमा ? 
सबै झुपडीहरूले कहिले पाउने हो उज्यालो ? 


खोई झट्ट हेर्दा त पहाड अब पहाडजस्तो रहेन 
॥4 गहिरिएर ८ 
दु पिस क्रपहउमा । 


निभा शाह - मनसरा 


पसिना बगेर मात्र 

दुनियाँ बदलिने भए 

भरियाको दुनियाँ 

उहिल्यै बदलिसक्थ्यो मनसरा 
रगत बगेर मात्र 

दुनियाँ बदलिने भए 

जनताको दुनियाँ 

उहिल्यै बदलिसक्थ्यो मनसरा 


/41107040110100 नैत 
तर किन बदलिएन मनसरा ? 
भर्भराएको ? 
4152] शो भरभराएत सुन्यौ मनसरा ? 
अरुले बालेपछि 
आगो आफ्नो हुँदैन मनसरा 
आगो आफ्नो नहुनेको 
उज्यालो आफ्नो हुँदैन मनसरा 
उज्यालो आफ्नो नहुनेको 
दुनियाँ बदलिँदैन मनसरा 


आगोको आवाज सुन्यौ मनसरा ? 
अपी जोक दलजित 
अरुकै नाममा दर्ता भएपछि 

माटो आफ्नो हुँदैन मनसरा 

माटो आफ्नो पहाका नेको 
पेटभरि अन्न हुँदैन मनसरा 
पेटभरि अन्न नहुनेको 
दुनियाँ बदलिँदैन मनसरा 


आगो भर्भराएको सुन्यौ मनसरा ? 
आगो बोल्रिहेछु रहेछु मनसरा- 
आफूले बन्दुक 

अरुले नै कासन गरेपछि 

सत्ता आफ्नो हुँदैन मनसरा 

सत्ता आफ्नो नहुनेको 

दुनियाँ बदलिँदैन मनसरा 

आगो बोलिरहेछ मनसरा 


आगो भर्भराएको सुन्यौ मनसरा ? 


टंक सुब्बा - कृत्रिम ब्रह्माजीहरु 


सृष्टिका महान्‌ स्रष्टा 

ब्रम्हाजी 

उसका असंख्य पुजक मनुष्यहरु 

कालो मोहले ब्युझदा 

आफैँलाई ब्रह्मावतार सम्झी 

जंगबहादुरले अपनाएको कोतपर्व जस्तै 
हिँसा अपनाएर 

तमाम मान्छेहरुमाथि 

रगतको फाल्सा फाल्सामा 

मनाइरहेछन्‌ खुशीयालीहरु 

मनोमानी ग्रेष्ठताको पगरी गुथेर 

ओहोर दोहोर गर्ने बाटाहरुमा 
विछ्याइरहेछन्‌ कुनियत 

र आफैँलाई सर्वेसर्वा ठानेर 

लेखिरहेछन्‌ बठयाईको इतिहास 

तर कलिगयुगिन ब्रह्माजीहरु 

मौकामा चौका हान्नलाई 

आशिर्वाद थापेर 

औकात भुलेकाछन्‌ 

र ब्युझाउन पुगेका छन्‌ 

दन्त्यकथाका मृत पात्र महिषासुर 
बदलिंदो समयको धारिलो खुकुरी उचालेर 
बजार्न पुगेका छन्‌ निर्दोष मान्छेहरुको गर्धनमा 
जसलाई उपलब्धी मानेका छन्‌ 
रुम्जाटारका माहुतेहरु 

अनि चिथोर्न खोज्छन्‌ विश्व मानचित्रलाई 
हत्केलाले छेक्न खोज्छन्‌ घामलाई 
बलात्कार गर्न खोज्छन्‌ समयलाई 

र अवतार बदल्न खोज्छन्‌ जीवनलाई 
सृष्टिका महान्‌ स्रष्टा बन्नलाई 

तर मान्छे कहिल्यै भगवान्‌ बन्न सक्दैन 
भगवान न त मान्छे जस्तै 

तैपनि युगको मजेत्रो ओढेर 

कहलिएका युग पुरुषहरु 

जति नै अजर बन्न चाहे पनि 

कालो पाटीमा लेखेर अक्षर मेटिए झैं 
मेटिएका छन्‌ 

र मेटिनेछन्‌ समयको डष्टरले तिनीहरु 
त्यसैले यहा देखिसकेका छन्‌ सबैले 
हिरोशीमा र नागाशाकीको विभत्स 

यहा भोगिसकेका छन्‌ सबैले 

हिटलरको क्रुरता 

अब भोग्न बाकी केही छैन 

अब देख्न बाकी केही छैन 

थाहा भैसकेको छ सबैलाई आफ्नो भविष्यको स्वरुप 
जति नै कुशल खेल प्रदर्शन गरे पनि 
वञ्चित हुनेछन्‌ कृत्रिम ब्रह्माजीहरु 
अस्वीकृत हुनेछन्‌ सृष्टिका कृत्रिम स्रष्टाहरु । 


सामर्थ्य - मन एकतमासको भएपछी 


विकासको कुरा 

निकासको कुरा 

निरास हुँदामा हतासको कुरा 
केही ठीक लाग्दैन 


प्राकृतिक लाग्दैन; 


भर्खरै आइपुगेर एक हात पानी पिउने रहर 
बटिदारले आफ्नो बनाइदियो 

बुखार लागेछ गिरत भन्दैछ अब्बास 
निधार छाम्ने हर्कत गर्न मन छैन 
निधारसम्म पुग्ने तागत पनि छैन 

योपल्ट मौसमले बडो घात गरिदियो 

व्यग्र भएर भनिरहेछ आफ्नो कुरा 

एकाग्र भएर सुनिदिनुछ उसको कुरा 


0000 तिर्ने रहरले 

फेरि अर्को टिकट काटेको छ 

बडो अदबका साथ उसले गरेको नमस्कारले 
मानसिकता त्रस्त भएको छ 

मन एकतमासको भएपछी 

बतासको कुरा 

आकाशको कुरा 

निरास हुँदामा अब्बासको कुरा 

केही ठीक लाग्दैन 

प्राकृतिक लाग्दैन 


कार फा: 
भर्खर उसको जाबो एउटा समाचारले 
समय संकटग्रस्त भएका छ; 


मन एकतमासकेो भएपफि....... ॥| 


210001 2002 [ते 1 -39000 
म 0101 छु 

बदिलयेछ यो ठाउँ 

पुरानो त केवल म मात्र रहेछु 


कतिका गोनिनिइोष 
न त सुरुवात छ, न त अन्त्य मेरो 


मुटु पनि छैन 

छैन कुनै आवाज नै 

केवल छन्‌ त यी आँखा 

जस्ले देख्चन कहानी हरेक बर्गका 
केवल छन्‌ त यी आँखा 

जस्ले देख्वन कहानी हरेक बर्गका 


म देख्छु फोहोर टिप्दै हिड्ने ति बालबालिका 
टप्प परेर इस्कूल जाने भोलिका कोपिला 


मह ममी सरद रहलपलाएका 
हिका जिमी केयु रे 


अनि सय रुपैया मा दिन काट्ने ति लाखौ मान्छे 


2000 ज्जाबीज एक्लै हिड्ने नारीको 
घर नभई मेरै साहारामा रात काट्ने ति बैनीको 


कस्तो, जुमेद छुट तर समस्या उस्तै 


अनि ति बैनी को मनमा, सानो घर को रहर 


म देख्छु कयौउले अन्तिम सास लिएको 
अनि कोसैले पहिलो चोटी सास फेरेको 
म देख्छु थरीथरी का गाडी 

म देख्छु मान्छे का ठुला सपना को भारि 
म देख्छु जैले हुने त्यो रुवाबास 

सुग्न्छु नसामा चुर भएका ठिटाको बास 


अनि सोच्छु 

पुरानो त केवल म मात्र रहेछु 
सबैको सोच बदिलियेछ 
मानबताको त के कुरा 

म त केवल एयूटा बाटो हुँ 

न त कुनै गन्तब्य छ मेरो 


दामोदर पुडासैनी 'किशोर' - झरीको सिमाना 


झरीमा रुझेर 
गीत लेखिरहेछु 
धूलो र जिन्दगीको 


घाम ताप्दा ताप्दै चिसिएर 
शीतको तातोमा 
घाइते जिन्दगी सुमसुम्याइरहेछु 


झरीमा रुझिरहेको बेला 
बिर्सेको छु सबैकुरा 
सबैकुरा बिर्सेको बेला 
सम्झेको छु केबल तिमीलाई 


हावामा फैलिँदै झरिरहेछ 
गुनगुनाउँदै एउटा प्रेमिल नदी 
सारेगमका स्थायी र अन्तराहरु 
ब्युँतदैछन्‌ बेलगाम 

तिम्रो लामो सुस्केरा 

मीठौ मुच्र्ठनामा गुञ्जिरहेछ 


जीवनभरी तिमीले गाएका 


रुप्से झरना फालहालेझैँ 

बलेसी झरेका बूँद बूँदबाट 

सुनिँदैछ चराहरुको मीठो सल्लाह 
रुख रुखबाट झरेका तप्क्यानहरुले 
निर्माण गर्न खोज्दैछन्‌ माटोमा 
समयको अधीर पोल्टाहरु 

ठीक यसैबेला 

कोर्दैछु मैले मुटुको कुनै कुनामा 

मन बसेको मान्छेको मुहार 


कालो पर्दा च्यात्छयौ आकाशबाट 
सेतो चौबन्दीले ढाक्न खोज्दैछ्यौ 
पहाडका सुन्दर अनुहारहरुलाई 
लर्को लाग्दैछ सेता फूलहरुको 
आकाशका नीला बक्षहरुमा 


1040 एउटा प्रेमी 


खोज्दैछिन्‌ रोगी आमा मुगलानी छोराको थकित अनुहार 
टोलाएर खोज्दैछ मान्छे 
बदलिएको उसको स्वप्निल स्वरुप 


यता हेर्छु उता देखिन्छ्यौ 

उता हेर्छु यता देखिन्छ्यौ 

गीत गाउँदै लुकामारी गरिरहने 
तिम्रो बैसालु बानी 

मेटिने भएन कहिल्यै 


ब्युँझेर एउटा नदी 
झरिरहेछ आकाशबाट 
जन्मन खोजिरहेछ 


छाना, सडक र टारहरुमा 
तिमी नै नाचेको देख्दैछु 


झरीका नयाँ थोपामा 


बूँदमा बल्झिरहेछ पुरानो घाउ 
अथवा ब्युँझिरहेछ बिस्तारै 
सप्तरंगी सपनाको चित्र 


ध्यानीलाई ध्यान लागेको छ 

जवानलाई जवानी लागेको छ 

हिँडु कि बसेँ,को बिचल्लीमा छन्‌ बटुवाहरु 
सम्झनेलाई भने कहानी लागेको छ 


यो मीठो गीत 

यो सुरिलो संगीत 

बेला बेलामा ब्युँझाउने 

त्यो मेघ र बिजुली 

हरेक लहरमा लेखिएको 
हाम्रो मीठो कहानी 

सबै सबै उदाउँदैछन्‌ 

र, अस्ताउँदैछन्‌ क्षण क्षणमा 


एउटा जिन्दगी त हो रहेछ झरी 
बिस्तारै ब्युँझियो 


गुनगुनायो, फर्कियो, फैलियो 
बिलायो बिस्तारै, कता कता 


झरीको आराधनामा जुट्नेहरुले 
निभ्न दिनुहुँदैन क ँदैन कदापि 

निरन्तर 

अमीट र अशान्त मनको ज्योति 


झरी झरिरहेको बेला 

अतृप्त छ मान्छे 

बिरह गाउँदैछन्‌ चराहरु 

पानी मन छताछुल्ल पोखिएको बेला 
त्यो भन्दा चर्को भेलमा उर्लिँदैछन्‌ 
प्यासका सागर महासागरहरु 


२०७५ श्रावण २१, सोमबार 
ग्वङ्गःबँ,;, नयाँबसपार्क 


बिबश बिप्र - सपना,घडीफूल अनि चाँदनी 


८ 
आँखाले 

वयस्क सपनाहरुको अतिक्रमण गर्दा 
दिमागभरि उग्रिएका घडीफुलको छटपटी 


लाग्छ- क्रोध पिइरहेछ | 


कच्चा नक्षेत्रको संयोजनमा 

पन्ध्रौ सताब्दीतिरकी एउटी सुत्केरी 
मुखको जुठो नपुछिकन 

उल्लिखित सपनाहरु उपर 

जुलुमी वेतनको 


किस्ताबन्दी खाम थोपर्दैछिन | 


अनुमतिपत्रको शिलबन्दि आह्वानसंगै 
टल्किएकी चाँदनी- 
घडीफुलको बैंश फक्रिएको हेरिदिन्छिन- 


ककल भित्रका , 
अण्डाकार वगैंचाभित्रका 


ए/एक बोटहरुलाई मुकदर्शक बनाउँदै । 


सदियौसम्म नतँग्रिएकी उनि-को हातका सिताहरु 
दृष्टिका तापले सुक्न सक्छन | 


हात जोडिएका पाखुराहरुमा 
ख्रीजित रोमकूपले पनि 
चाँदको पराबैजनी आवर्तनमा 


दृष्टिबिहिनता सहनुपर्ला......| 


विमततनकियन्त्रको ज्योति 


भोलि माटोका कण-कणलाइ पनि छेड्नसक्छ ..| 


ए चाँदनी, 
बा डमालालाइ पनि यो नियम लागु हुन्छ ?? 


त 
रिवन जएुरनर हर्कीज्यी। 
मेरा सोचाइ नहुन सक्छन | 


तैपनि 
एकपटक मेरा सोचाइ हेर्नु 
दुइपटक मेरा सोचाइ सोच्नु 


मर्लाइ पनि बिर्सनु 


तर- 
-नबिर्सनु है मेरो प्रश्न.. 

प्रिय चाँदनी, 

के गड्यौलालाइ पनि यो नियम लागु हुन्छ ?? 
उत्तर 

प्रतीक्षा 

र 

उही तिम्रो घडीफुल | 

- २१ अक्टोबर २०१०,आबुधाबी 


मणि लोहनी - जीवनको रीत 


छाडेर गए पनि तिमीले 
दुःख लागेन मलाई । 


यो हाग्रैमनजस्तो कहिल्यै नअडिने पृथ्वी पनि 
एकछिन त अडिएजस्तो लाग्यो 
विरुपाक्षजस्तो टक्क रोकिएर समयले 
धारेहात लगाइरहेझैँ लाग्यो 

छाडेर गएपछि तिमीले 

भगवान्‌ पनि तिम्रै साथमा उभिएर 

मलाई सरापी रहेझैँ लाग्यो । 


छाडेर जाँदा तिमीले लिएर गएकी थियौँ 

मेरा ओठका खुसीहरू 

सपनाहरू मेरा आँखाका 

लिएर गएकी थियौ मेरा चौडा छातीका साहसहरू 
र बाँकी थिए मसँग 

पीडाकै पाइलाजस्ता कलँटीहरू ओठमा 
नपुङ्सकको पत्नीको ग्रापझैँ आँसुहरू आँखामा 


र गडेथ्यो छातीमा, आफैँसँग हारेको मानिसको अनुहारजस्तो दुःख । 


छाडेर गएपनि तिमीले 

दुःख लागेन मलाई । 

हामीले छोएको र देखेको मात्रै 
सत्य रहेनछ 

सँगै हुनु र रमाउनु मात्रै पनि 
जीवन होइन रहेछ 


हो, जसरी हाँस्यौ नि तिमी मेरो अँगालोमा 


हो, 1001 सपनाहरूसँग 


कोरीङलुुुके२ यो घुमिरहने पृथ्वी 
कहाँ अडिवरछिरपो बगिरहने समय । 


सँगै हुँदा हामीले 

कपडाजस्तै फुकालेर आफ्ना अहमहरू 
एकसाथ नबाँचेका पनि होइनौँ 

बेपरवाह छाडेर आफ्ना खुसी र रहरहरू 
एकअर्कालाई न्यानो नबनाएका पनि होइनौँ 
ओच्छ्याएर आफ्नै छाती मैले 

तिमीलाई दुःखहरूबाट सुरक्षित राखेको पनि हो 
समातेर मेरो पाखुरा 

संसार बैरी हुँदा तिमी मेरो पक्षमा उभिएकी पनि हौ । 
र पनि यस्तै भयो 

सँगै हुन सकेनौ हामी । 

भेटिनु र छुट्टनु 

एउटा प्रक्रिया रहेछ 

जसरी पलाउँछन्‌ पातहरू रुखबाट 

जसरी छन्‌ पातहरू रुखबाट 

यो एउटा सिलसिला रहेछ जिन्दगीको 
कहिल्यै नअडिएजस्तै पृथ्वी 

कहिल्यै नरोकिएजस्तै समय 

एउटा रीत रहेछ जीवनको । 

तिमीसँग छुट्टएको वर्षौंपछि 

आज मैले बुझें 

छुट्टनिकै लागि भेटिएका रहेछौँ हामी । 
छाडेर गए पनि तिमीले 

दुःख लागेन मलाई । 


महेश रेग्मी - आँसुको रुमाल 


तिमीले हिँडेका बाटोहरू हेरेर चित्त बुझाउँछु 
तिमीले हिँडेका बाटोहरूलाई स्पर्श गर्छु 

तिमीले नाघि गएका पहाडहरूको अभिनन्दन गर्छु । 
अब पहाडहरूलाई प्रेयसी भन्न थालेको छु 

रुखलाई शिक्षक 

बिरुवालाई छोराछोरी 

आकाशलाई गन्तव्य । 

म मन्तिर जादिन 

ईश्वर मेरो प्रतिपक्षमा छ 


र बिशिएको छु" आफ्नो जन्मदिन । 


टुक्रा टुक्रा पारेर 

स्वादमा 

बान्तामा 

गहिरो गहिरो भोग्छु 

बितेका दिनहरूको पुच्छर समाउन खोज्छु 
आफ्नै वीर्यका छायाहरूसँग खेल्छु 
सपनाहरूको आफमा उड्छु 

मेरो रगत 
कहर कु 

मेरा खुसीहरू फिँज हुँदै जान्छन्‌ 
के छर बाँकी मसँग 


सको रुमाल छ 

त्यो पनि तिमीले दिएको 

एक खोला आँसुले भिजेको रुमाल 
एकपटक 

यो आँसुको रुमाल निचोरी हेर त 
जीवन कसरी खस्दछ 

तह 

तह 

तप्‌ 


तप्‌ 
मेरो आँसुको रुमालमा 
किन खस्दैन चन्द्रमा ? 


अन्जु सुबेदी - बिहानीमा भाले बास्दा 


बिहानीमा भाले बास्दा 
मेरै देशको गाउँ सम्झेँ 
वर पर हरीयो बन 

मेरै मनको ठाउँ सम्झेँ । 


मिचिगनका तलाउ यी 
आफ्नै रारा हुन्‌ कि सम्झे 
रात भर आकाशमा 

मेरै तारा हुन्‌ कि सम्झेँ । 


मिर्मिरेको उषा संगै 
आफ्नै गाईबस्तु सम्झें 
बाडुलीले सताउँदा 
मेरी आमा धेरै सम्झेँ । 


सम्झनाका मझेरीमा 
बाँच्दछ यो जीबन मेरो 
कैले होला हास्दै चुम्ने 
मेरै गाउँको सेरो फेरो । 


जेबी शेर्पा - यहाँ कहाँ आइपुगें म 


कहाँ म त्यों स-हृदयी मुस्कानहरू र हाँसो हरु बिर्सेर ! 
कहाँ यहाँ पराय अनुहारहरू को भिडमा एक्लै ! 
जहाँ मुस्कान हरु बनावटी अनुहारमा सिमित हुन्छ ! 


कहाँ म भिर पाखाको माटो खेल्दै खाँदै को सम्झना बोकेर ! 
कहाँ यहाँ दूषित माटो हरुमा पसीना चुहाउँदै ! 
जहाँ जिन्दगी यन्त्रवत हुँदो रहेछ ! 


कहाँ म नाता , आफन्तहरू को न्यानो भीड छाडी ! 
कहाँ यहाँ चीसा गल्ली हरुमा आफन्त खोज्दै ! 
जहाँ आफन्तपन आफैं मा सिमित हुँदो रहेछ ! 


कहाँ म नाति पनाती हरु संग रमाउने बा आमा छाडेर ! 
कहाँ यहाँ कुकूर र बिरालो संग रुने र रमाउने हरु बिच ! 
जहाँ जीवन एउटा व्यक्तिगत स्वतंत्रता मा सिमित रहन्छ ! 


कहाँ म निर्धक्क बोल्दै , सुसेल्दै गाउने मान्छे ! 
कहाँ यहाँ हाच्छिउँ लाई पनि नाक भित्रै दबाउँदै ! 
जहाँ कुकूर पनि भुक्न र टोक्न विर्सन्छ ! 


कहाँ मेरो सेतो हिमाल, हरिया पहाड, र खर्क डुल्ने मन ! 
कहाँ यहाँ कंक्रीट को जंगल र मोटरको बाढी बिच ! 
जहाँ प्रकृतिमा पनि कृत्रिम सौन्दर्यता देखिन्छ ! 


कहाँ म कोइली को कुट कुहू ... सल्लाघरीको स्यांडँ स्यांइँ अनी मन्दिर 
र गुम्बा को टिङ टिङ आवाज छोडी ! 


कहाँ यहाँ अल्लाम, एमवुलेन्स, पुलिस र दमकल का कर्कश साइरन बिच ! 
जहाँ यस्तै आवाज प्राकृतिक र दैनिकी हुन्छ ! 


[ भुल्दै ! 
कहाँ यहाँ टेक्नो , रयाप र साल्सा हरुमा बटारिँदै ! 
जहाँ स्वस्फूर्त तरंगहरु , सुसेलीहरू कोठाहरू भित्रै कैद हुन्छ ! 


सोच्छु..... ! यहाँ कहाँ आई पुगेँ म? 


वैदानाथ उपाध्याय - समयले लेख्ने छ इतिहास 


तिमी आफैंलाई 

विशिष्ट भाषासेवी भन्न रूचाउँछौ 

नेपाली भाषाको विशिष्ट लेखक कहलाउँछौ 
आफैंलाई समाज सेवक भनि ठान्छौ । 


तिम्रो भाषा सेवा 

केवल तिम्रो बोलिमा मात्रै सीमित छ 
तिम्रा लेखहरूमा कुनै दर्शन भेटिदैन 
समाज सेवा त तिम्रो 

भाषणबाजी मै संकुचित छ । 


भाषालाई त तिमीले 

आफ्नो घरबाट निष्कासित नै गरिदियौ 
तिमीले आफ्नो घरमा न त 

पत्र पत्रिकाहरूलाई नै कुनै स्थान दियौ 

न त संतान संततिहरूलाई 

भाषा पढन नै लगायौ 

साहित्यको नाउँमा तिमीले जथाभावी कोरेका 
काला अक्षरहरू मात्रै भेटिन्छन 


1000 
छ त केवल अरूको कुत्सा रटने 
चिराचरित तिम्रो बानी । 


तैपनि तिमी 

समाजमा अति विशिष्ट कहलिन्छौ 
भाषा प्रतिको तिम्रो प्रेम 

अब चौकी र पदमा मात्रै देखिदैँछ । 


समयले लेख्ने छ 
त्यस्को पनि इतिहास 
बदल्नेछ तिम्रो विशिष्टताको परिभाषा । 


मणिराज सिंह - तेन्जिङ्गहरू सडकमा ओर्लेका छन्‌ 


पौरखी मन उचालेर 

स्वाभिमानी आस्था संगालेर 

घोडचढीहरू युद्धमा होमिएको बेला 
मुकुण्डो भिरेका जोकरहरू 

बाटो चौबाटो ढुकेर 

नौटङ्की गरिरहेको देखेर 

कुण्ठा र निराशाका चट्टानहरू खोपेर 
हिमालमा बाटो कोरिरहेका तेन्जिङ्गहरू 
फगत नामका लागि सगरमाथा चढ्न छाडेर 
सडक र चोकमा ओर्लेका छन्‌ । 
गाईजात्रे उज्यालो च्यातेर 

परिवर्तनका तमसुकमा सहीछाप गर्दै 
अचकल्टो संविधानको हुक्का गुडगुडाउँदै 
उपबुज्रुक बन्न खोजेका बहादुरहरूलाई 
घोक्रेठयाक लगाउन 

लेखिएका र नलेखिएका चोटहरू स्याहार्दै 
अधुरा आकाङ्क्षाहरू बाँच्दा बाँच्दै 
अनुदानको भरमा अलमलिएर 

मन तलाउसरि भरिलो बनाएका छन्‌ 
कठीन यात्राक्रममा 

रातमा पनि हाँसेजस्तै जून 

आडम्बरी संस्कारहरू कुल्चेर 

नयाँ क्षितिज खोतल्न 

तेन्जिङ्गहरू सडकमा ओर्लेका छन्‌ । 
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उफ ! 

बम र बारुदको धुवामा 

नजरहरु दुस्मनलाई 

हेर्न थाक्दै गइरहेछन्‌ 

कारुणिक दारुणिक चिच्यावटहरुमा 
आफ्नै कमाण्डरको आदेश 

सुन्न छाड्दै गइरहेछन्‌ 


चोइटा चोइटा टुक्रिएका लाशहरु 
छातीमा गहिरो घात पुन्याउदैछन्‌ 
किन गर्दैछौ अरुको संहार 
ह्दयमा यस्ता अनेकन 

बात हुर्क्याउदैछन्‌ 


नजिकै एक घाइते दुस्मन 
पानी पानी भन्दै माग्दै गरेको 


1200 मनमा 
राष्ट्रियताको भावना पुग्दा 
मित्रबाट मानवतालाई कुल्चिन पुगेछन 


सम्झाउन सक्दिन मित्रहरुलाई 

कारण दुस्मनी गोली धमाधम बर्सिरहेछन 
मानवतालाई बिर्सी देश स्वाभिमान 
आँखासामु नाचिरहेका छन्‌ 

त्यसैले होला 

हर कोही खुखार हिस्रक बन्दै गइरहेछन्‌ 


रणमैदान रगतको समुद्र 

यत्र तत्र बन्दै गईरहेका छन्‌ 
उता भित्र भित्रै ह्दयमा तप्किरहेको 
ज्वालाले शान्ति शान्ति 
चाहियो भन्दै गइरहेका छन्‌ 
कतैबाट शान्तिको सन्देश 
आउँछ कि कान तेर्सिदैछन 
तर 

बम बारुद र धुवामा 

ती कानहरु सुनिन छाडिदैछन 
ती कानहरु थुनिन पुग्दैछन 


सन्ध्या रेग्मी - बल्नु र जल्नुको महिमा 


जीवन यदि नबल्दो होत 
तिमी भित्रको प्रकाश कसरी विस्तारित हुन्थ्यो 
जीवन यदि नजल्दो होत 
तिमी भित्रबाट सुवास कसरी प्रवाहित हुन्थ्यो । 


संसारमा जन्मेपछि तिमीले जीवनको चुनौती स्वीकार गर्नैपर्छ 
जति दुःख पाए पनि तिमीले यात्राको गति कायम राख्रैपर्छ 
धरतीमा एकैपटकको उपस्थितिलाई पछिसम्म जनाउ दिनैपर्छ 


अरबौ“को जनसङ्ख्यामा तिम्रो जन्मको पनि औचित्य हुनैपर्छ । 


तिमीले समाजमा एउटा संवेदना छोड्नैपर्छ 
तिमी इतिहासमा एउटा सत्पात्र बन्नैपर्छ 


तिमी भित्रको दन्क“दो प्रतिभाग्निले जगत बल्नैपर्छ 
तिमी भित्रबाट उदाउ“दो सूर्यले रोशनी छर्नैपर्छ । 


पाइला यदि नचल्दो हो त गन्तव्यको के आभास हुन्थ्यो 
सङ्घर्ष यदि नहु“दो हो त सफलताको के मिठास हुन्थ्यो । 


अगिनिस्नान गन विग ज्वालाको ो प्रुताहमा वाहमा बग्नुपर्छ 
दम क्षाबाट क्षा पति यी लै ज्‌ 
जीवन हात फैलाएर माग्ने दयाको भिक्षा होइन 


जीवन त सूर्य झै“ चम्किलो ज्योति छरेर बल्ने इच्छा हो । 
बल तिमी पनि मैनबत्ती झै“ आलोक छरेर 


2010 2400 भर्लिको उज्ज्वल जीवन बन्छ 
आजको तिम्रो जलनको पीडा भोलिको निम्ति सुगन्ध बन्छ । 


जीवन यदि नबग्दो हो त नदीमा के तर हुन्थ्यो 
जीवन यदि नदुख्दो हो त जिउनुको के उम" हुन्थ्यो । 


की तम 0071 ज्यान जात आलोकित हुन्छ 
जति तिमी जल्छौ त्यति नै महक तिमीबाट प्रवाहित हुन्छ 
बल्दै र जल्दै सकिनुमा नै तिम्रो विशेषता प्रमाणित हुन्छ । 


निभ्नु त छ“दैछ छ“दैछ आगो झै“ बलेर निभ 
डुब्नु त छ“दैछ छ“दैछ सूर्य झै“ बलेर डुब 


जीवनको अ“ध्यारो खाडलमा भएर होइन 
उष्णता र जागरणको प्रभात भए 


पूल यदि नझर्दो हो त फुल्नुको के धर्म हुन्थ्यो 
मानिस यदि नमर्दौ हो त बा“च्नुको के मर्म हुन्थ्यो । 


गी 9 गी॥। - 8104 ३010 290171€ 100 गी 
आशाले बाँचेका मनका भित्ताहरुमा- 

झुटा आश्वासनका पर्चाहरु टाँगैर, 

भाबाबेशमा-संबन्धका सर्तहरु बिर्सिएर 

नुयाँ गन्तब्य, 

नितान्त फरक यात्रा थालिछौ । 


आहात्‌ सत्रले निर्निमेश हेरिरहेछु । 


0121. चाउरिरहेछ थिएँ 
मत अनुक्रममा थिएँ | 


किन भङगालिनु पर्थ्यो यात्रामा ? 


अभाब र गरीबि मात्र, 

जीवन कहाँ हुन्थ्यो होला र! 

भरोशा गर्नु पर्थ्यो-मेरा कोशिसहरुमा । 
विश्वाश गर्नु पर्थ्यो-मेरा परिश्रमहरुमा ! 
आत्मासँयमतालाई अलिकति, 
बढाएकै भए पनी दा | 
महत्वाकांक्षालाई थोरै, 

दबाएकै भए पनि त हुन्थ्यो | 


बिभक्त मनहरु- घायल छन 
पुराना 1 चोटहरु- 
जल घाउ बनेर चर्किरहेछन्‌ । 


0 


च्ठ 


जीवन-दरिद्रतामा बाँच्ने निस्चितता नै के थियो र! 
भबिस्य-उन्माद हाँसो हाँस्थ्यो होला! 
भबिस्य-सफलताको उत्सब मनाँउथ्यो होला! 
कती हाँसिन्थ्यो होला खुशीहरुमा-सँसगैं! 


बिचलित्‌ चिता थियो बचनमा 
नभङ्‌ यात्रामा” 


बिघठित्‌ नहुनु पर्ने थियो तिमी जीवनमा । 


